


UZVARA PAR KATRU C ENU
Nav tāda vēstures 

likuma, ko cilvēku ne
prāts vai nepilnība 
varētu apgriezt otrā
di. Katrs vēstures li
kums jāievēro. V ēl jo 
lielākā mērā tas sa
kāms par tagadējo 
laikmetu. Rīcības li
kums ir jauno nāciju 
vadoņu rokās, kas no
likuši sev par mērķi 
sagādāt laimīgāku nā
kotni šā kontinenta 
cilvēkiem. Nav svarī
gi, kādās dzīves for
mās it  nākotne kād
reiz izpaudīsies. Gal
venais ir tas, ka tiek 
iznīcināti visi tie spē
ki, kas nostājās pretī 
un negrib atzīt šai to
pošajai nākotnei ne
pieciešamās dzīvības 
tiesības un vajadzīgo 
dzīves telpu. Par šo 
pirmatnīgo prasību 
pašreiz cīnās gandrīz 
visu Eiropas tautu la
bākie dēli kaujas lau
kos austrumos. Un v i
ņi stājušies šai c īņ i 
ar atziņu« ka boļše- 
visms un visi ar to sa
biedrotie cilvēki un 
varas ir mūsu konti
nenta jaunās kārtības 
visniknākie pretinie
ki. Notikumu norise 

vairs neļauj šaubīties, kas gūs uzvaru šai izšķirīgajā cīņā. Šau
bīties par to nozīmē būt labākas nākotnes un savas tautas no
devējam.

Latviešu tautai, kam asinskārā Staļina rokaspuišu „svētības* 
ir vēl pārāk labi atmiņā, būtu pilnīgi lieki runāt par kaut kādu 
vēlamu boļševisma uzvaru. Tomēr nekad nedrīkst aizmirst šos 
laikus, jo  kas te risinājās vēl priekš viena gada, bija miera lai
ka notikums. Tas tomēr izklausās kā izsmiekls, ka šobrīd vēl 
aģitācijas žīdi Maskavā apgalvo, ka „padomju varas gads 
Latvijā bija ātru sasniegumu gads visās saimnieciskās un kul- 
tūrālās dzīves nozarēs." Katrs latvietis, pretēji Maskavas ap
galvojumiem, var liecināt« ka, vāciešiem ienākot Latvijā« netika 
slēgtas ne »kolas, ne teātri, neizlaupīja nevienu muzeju, ka 
„jaunā kārtība” nenozīmē ne masu slepkavības, ne arī miermī
līgu iedzīvotāju aplaupīšanu. Mūsu dzimtene nepiedzīvo nekā
dus pazemojumus, un „taisnīgas atriebības slāpes* pārdzīvo v ie
nīgi tie cilvēki, kas baiļojas par desmitiem tūkstošu vīru, sievu 
un bērnu likteni, kurus ar varu aizveda boļševiku ellē. Boļše
visma gads iezīmējās tikai ar vienu paroli: „Nekad neaizmirsti*

Vācu vadība un zemei piemērotās pārvaldes orgāni« kas ar 
to sadarbojas vislabākajā saskaņā, pārāk labi pazīst tos grūtos 
uzdevumus, no kufu atrisināšanas tagadējos kara apstākļos šeit 
atkarājas iedzīvotāju eksistence, viņu „būt vai nebūt* jautā
jums. V ien īgi šī devīze nosaka darbības likumus visās tautas 
dzīves nozarēs, tās saimniecībā un kultūrā. Par politisko dro
šību gādā spēcīgā Lielvācija ar savu nesatricināmo vadību.

Tā jau plaiā mērā nodrošinājusi sev uzvaru, jo  katram at
sevišķam panākumam arvien seko vē l lielāks panākums. Vado
ņa pārākumā svarīgākais un visvairāk apbrīnojamais ir tas, ka 
viņš piespiedis savus pretiniekus atstāt vienu pozīciju pēc ot
ras. Ik reizes, kad viņu vara, diženums un cieņa tika iedragā 
ta, Ā d o lfa  H itlera  spēks pieauga. Ā d o lfa  Hitler'a vadoņa per
sonība šī ka^a beigās izpaudīsies ar tādu pašu noteiktību un 
skaidrību kā savā laikā, veicot visus grūtos iekšējās un ārē
jās politikas uzdevumus un pretišķības, kādas nacionālsociālis
tiskai kustībai vai nacionālsociālistiskai valstij nācās pārvarēt 
cīņā par varu un par lielāku Vāciju.

N av  heki mest skatu no tagadnes uz Lielvācijas partiju un 
valsti, šai gadījumā var tikai konstatēt, ka toreiz priekš des
mit un vairāk gadiem Ā d o lfs  H itlers bija nacionālsociālistiskās

vācu darba partijas uzvaras garants. Tad viņš miera laikā, kas 
diemžēl ilga tikai 6%  gadus, bija nacionālā goda un sociālās 
taisnības valsts garants. Un tā viņš tagad atkal ir uzvaras ga
rants šai visu laiku visvarenākajā karā. Bez tam viņš ir arī 
garants laimīgākai nākotnei —  šoreiz visam Eiropas kontinen
tam. Šās uzvaras labā tagad nu jādara viss, kas vien darāms. 
Nevar būt runas par atsevišķu cilvēku, grupu un šķiru labu
miem. Svarīgs vien īgi tas, lai īstais sociālisms uzvarētu zeltu, 
žīdu un plūtokratu zeltu, visas boļševisma starptautiskās pasau
les revolūcijas melīgās frāzes. Valsts organizācijas vadītājs 
Dr. L eys  teicis savā šā gada 1. maija telegrammā Vadonim tā:

„Mūsu sociālisms nozīmē darba sasniegumu, un darba sasnie
gums ir mūsu gods." *

Kad Vadonis savā vēstījumā paskaidro: „Kā fanātiski nacio
nālisti mēs esam devušies šai mums uzspiestajā karā, kā fanā
tiski nacionālsociālisti mēs no tā arī atgriezīsimies", tad tas ne
nozīmē neko citu, ka lielie jaunuzbūves un taisnīgas sociālās 
kārtības darbi attieksies uz visām tām tautām, kas būs afciīvi 
piedalījušās kontinenta uzvaras izcīņā. Dot solījumus nozīmētu 
noliegt nacionālsociālisma nerakstīto likumu. Vācietis, kas uz
ticīgi pievērsās nepazīstamam strādniekam un karavīram 
Ā dolfam  Hitleram, kad viņš vēl cīnījās par toreiz izsmietās un 
nievātās partijas varu, neprasīja nekā cita, kā darbu un maizi. 
Vācu v īr i un sievas, kas pēc tam kā strādnieki, zemnieki, pilso
ņi un karavīri stājās valstsvīra Ado ira  Hitler'a rīcībā, uzņēmās 
visas grūtības, lai radītu priekšnoteikumus nacionālā goda aiz
sargāšanai. Fronte un dzimtene cīnās šais mēnešos un gados 
tikai ar vienu paroli:

„Cīņa par katru cenu."
Drošā uzticībā tie nodevuši savu likteni Ā d o lfa  Hitler'a ro

kās. Un ne tikai vācieši tam uzticas. Visas Eiropas tautas šo
brīd noraugās ass valstu un viņu varonīgo sabiedroto japāņu 
cīņā, šai savu un draudzīgo nāciju karavīru ieroču brālībā ne
šaubīgā ticībā, ka viņu uzvara nodrošinās tām laimīgu nākotni.

Kara laiks ir grūts laiks. No karavīriem tas prasa pienāku
mu veikšanu līdz pēdējai iespējai, no dzimtenes —  visstingrā
ko disciplīnu. Mēs zinām, ka varam paļauties uz mūsu kara
vīriem. V īri, kas spēja pārvarēt tik bargas ziemas grūtības un 
pieveikt tik niknu ienaidnieku, varēs veikt arī visgrūtākos uz
devumus izšķirīgajā ieroču cīņā. Jau priekš vienas nedējas 
aitēra viļņi iznesa pa visu pasauli speciālziņojuma fanfares par 
pirmo lielo uzvaru austrumos, 40.000 gūstekņu un karamateriālu 
ārkārtīgie zaudējumi liecina par iznīcinātāju kauju Kerčas pussa
lā. Čerčilam nu nākas atkal izgudrot jaunas melu ziņas, lai jopro-. 
jām krāptu pasauli. A d o lf  s Hitler's un viņa karavīri dos no jauna 
triecienus, līdz būs pieveikti visi ienaidnieki. Karošanai vajadzīgi 
ieroči, municija un ikdienas maize. To sagādāt ir dzimtenes uzde
vums. Tas ir visu Eiropas nāciju un cilvēku pienākums. Karavīrs 
frontē« kas nejautā, kad un kur viņam nāksies cīnīties, vaT prasīt, 
lai dzimtene strādātu tādā pašā garā. Tas nozīmē, ka nav sva
rīgi, ko strādā, bet kā izprot savu darba pienākumu, un katra 
vīra un sievas darbs veicams tur, kur šis darbs visvairāk nozīmē 
uzvaras sekmēšanai. V isi šādi so)i un pārkārtojumi prasa no 
tiem, ko tie skar, zināmas grūtības un upurus. Tos diktē dzelzs 
nepieciešamība panākt cīņā drīzu uzvaru, kas vienīgā atnesīs 
labāku nākotni. Kur svaru kausos likti miljoniem Eiropas cil
vēku likteņi —  viņu „būt va i nebūt", tur jāapklust katra atse
višķa cilvēka personīgajām interesēm. Vadonis kā pirmais ka
ravīrs uzaicināja radoša darba strādniekus: „Ražojiet ieročus, 
ražojiet munīciju, ražojiet vē l ieročus!" Šis rīkojums lai ikvie
nam ir svēts, jo  to devis vīrs, uz kura pleciem gulstas Eiropas 
liktenis. Kas nepaklausa pavēlei vai kaut tikai domās nozie
dzas pret to, sabotē Eiropas fronti pret boļševikiem, žīdiem un 
plūtokratiem.

Šais dienās mēs svinam Vasaras svētkus. T ie ir ticības 
svētki. Sēkla nodota zemei. Zemnieks cer ievākt ražu. Klusā 
apcerē svētot 1942. gada Vasaras svētkus, domāsim tāpat kā 
zemnieks par sēklu, kas uzdīgst, paļausimies ticīgi uz dieviš
ķ īgo spēku, ka tas liks augt šai sēklai un tāpat mūsu darba, 
upuru un pienākumu sēklai, dodot bagātīgu ražu, ko mēs ievāk
sim! Šīs dienas, nedēļas un mēneši ir mums pārbaudījumu 
laiks, cīņās un darbos par uzvaru mums jābūt pastāvīgiem, pa
ļaujoties uz Ādo lfu  H itler u. M. W .

Vadoņa pateicība un atzinība nodrošināta katram 
radoša darba strādniekam.



V Ē S T U R I S K I  B R Ī Ž I
AUSTRUMU REICHSMINISTRA A. ROSENBERG’A 

VIESOŠANĀS AUSTRUMZEMI
Vadoņa ieceltā Austrumu Reichsministra A. Rosenberg'a 

viesošanās Austrumzemē izvērtās par svarīgu politisku 
notikumu šai lielajā telpā un līdz ar to arī Eiropas 
jaunizveidošanas darbā. Austrumu Reichsministrs A. Ro
senberg's 15. maijā ieradās Rīgā no Berlīnes līdz ar Austru
mu ministrijas galvenajiem darbiniekiem. Augsto viesi sagaidī
ja un apsveica Austrumzemes Reichskomisārs Lohse, ģene- 
rālkomisārs Rīgā Dr. Drechsler's, ģenerālkomisārs Kaunā Dr. von 
Renteln's, ģenerālkomisārs Minskā Kube, Rīgas pilsētas novada 
komisārs un komisāriskais lielvecākais Wittrock's. Augstais 
viesis ieradās sava štāba un Austrumu ministrijas tuvāko līdz
strādnieku pavadīts ar Reichsministra pastāvīgo Austru
mu pārstāvi gauleiteru Dr. Meyer'u, ministrijas direk
toru Dr. Leibbrantu, gauleitera vietnieku un NSDAP reichs- 
schulungsleiteru Schmidt’u, Austrumu preses šefu majoru 
Cranz'u, nodaļas vadītāju Dr. Kleist'u un oberbereichsleiteru Mal- 
letki priekšgalā. Bija ieradušies arī daudzi citi ieņemto Austru
mu apgabalu vācu militārās un civilās pārvaldes atbildīgie va
dītāji, lai piedalītos darba apspriedēs reichskomisāriātā Rīgā. 
17. maijā Reichsministrs viesojās Zemgalē, 18. maijā Tallinā un 
19. maijā Kaunā. Reichsministrs A. Ro

senberg's Rigas staci
jas priekšā pieņem  
policistu goda sardzes 

vienību parādi. 
Reichsministram bla
kus pa kreisi Aus
trumzemes Reichsko
misārs Lohse, pa 
labi ģenerālkomisārs 
Kaunā Dr. von Ren- 
ieln's un ģenerālko- 

misārs Rīgā 
Dr. Drechsler's.

Reichsministru A. Ro- 
senberg’u sveic tautu 
meita viņa apmeklē

jumā Jelgavā.

Dobelē apsveikuma 
svinības risinājās pie 
senās ordeņa pils dru
pām, Zemgalietes un 
zemgalieši Reichsmi
nistram pasniedza pie
miņas dāvanas. Pa 
kreisi Zemgales nova
da komisārs brīv 
kungs von Medems.

*

'2
NSDAP Austrumu darba iecirkņa svinīga atklāšana Rīgas universitātes aulā.

Reichsministrs uzrunā lūgtos viesus oficiālā pieņemšanā Lielajā Ģildē. \

Bogner'a uzņēmums.

3



p f,m 9 g 9 « f o

1 Q  ļ  Q  gada martā sēkta ofensīva pxet boļ- Ložmetēji nestrādāja, un šautenēm atvestā 
ševiku spēkiem Kurzemē sekmējās, municija nederēja.

Boļševiku pārspēka mākta, rota atgāja aiz 
Kaugurciema pirmajām mājām. Tā radās 
ļoti bīstams stāvoklis, jo  boļševiki, iedami

¥A§AII?/t§W Ē  ē w ĒL \ J y  f i i  I l i l x  n l

SWITK€§
9

Kas tas bija, kas tur jāja 
Ābolainu kumeliņu f 
Tas atnesa kokiem lapas,
Zemei zaļu paladziņu.

Tā teica māsu senči, vēro jo t vasaru nā
kam. V iņ i izjuta un piedzīvoja dzīvības 
spēku jeb  garu, kas plūst un parādās visā 
pasaulē. Viņiem  iķ ita , ka nav nevienas 
vietas, kur tas nebūtu klāt un neizpaustos 
šādā vai tādā veidā. V iņ i ticēja Dievam, 
kas nāk ar savu „ labumiņu“ viņu sētā tin 
tīrumā un nes kokiem lapas un zemei zaļu 
paladziņu. V iņ i rada jaunu dzīvību. V iņ i 
iepriecina  savus ļaudis ar jaunu vasaru.

Si dzejiskā valodā ietērptā ticība saskan 
ar mūsu uzskatu par radoio, dzīvinātāju 
garu.

Mēs svinam Vasaras svētkus apzinādamies, 
ka stāvam sakarā ar mūžīgo dzīvības spēku, 
kas mūs vada un visu valda. Sinī apziņā 
mēs jūtamies vienoti. Tas ir  tautas stip
rums, kad viens gars visus vieno. Tauta 
iķeļas un rukst, kad dažādi vē ji pūš un zūd 
ticība vienotājam garam. Tad nav kopīga 
pamata.

Diemžēl, mums uzmācās vairākas strā
vas. Ļaunākā no tām bija tā, kas laupīja 
iek iē jo  b rīv ību  un padarīja cilvēku  par 
vergu. Tas bija boļievisms. Kā inde tas 
iespiedās tautas sirdī un sāka iznīcināt to, 
kas labs un svēts. Veselu gadu tas postīja  
un ārdīja mūsu vienības Baiti.

Lai gan pretīgs mūsu psīchei un asinīm, 
boļievism s tomēr ieskrambāja mūsu dvē
seli. Pēdas no tā bija redzamas visēs v ie 
tās. Daudzi nemanot io  to piesavinājuiies 
no šī postīgā gara. C ilvēk i nav tie poš/, 
kas b iļu il: nav morāliskās apziņas, c ilv ē c ī
bas un goda izjūtas. Boļievistiskā nekultūra 
skārusi platākās masas. Tas vērojams kā 
pilsētā, tā laukos, sabiedrībā, Ierēdņu star
pā un skolu jaunatnē.

Var iedomāties, kas būtu noticis ar mums 
un par ko pārvērstos mūsu tauta, ja b o ļie 
visms būtu joprojām  bojājis mūsu dvēseli. 
Mēs redzam, ko tas panācis krievu tautā 
25 gados. K riev i vairs nav tie, kas agrāk, 
bet viņu vietā raduiies mums psīchiskl 
sve ii un nesaprotami cilvēki, c fīvēk i bez 
prieka, bez dzīvības, bez gribas, cilvēki, 
kam it kā dvēsele būtu izrauta no krūtīm. 
Boļievism s I r  tāds režīms, kas neatzīst c il
vēka cieņu un viņa personu. Tas atmet 
visu garīgo, augsto un cēlo un tai vietā  
pielūdz visu zemo, rupjo un netīro. Tā ir  
viņu daudzinātā „kultūra*. Ir  skaidrs, ka tā 
nespēj c ilvēc i vest pretī atūstībai, labklājī
bai un laimei.

Mums jāsaka paldies Dievam, ka b o ļie 
visms pie mums ir  beidzies kā tumia nakts. 
A r prieku un pateicību sirdī mēs varam 
svētit Vasaras svētkus un vienoties lūg- 
ianā, h i  no jauna uzliesmotu Dieva gars, 
k u ri šķīstītu latvju  tautu no visa tā ļaunā, 
kas pielipis no boļievism a zaņķa. Mēs gri
bam ticēt mūsu tautas morāliskajam spē
kam un viņas izveseļoianās iespējai. Mēs 
ceram, ka Izzudīs melu un tumsības gars, 
kas skaldījis un sējis naida sēklu mūsu 
vidū. Tas notiks, kad atkal, tāpat kā senos 
laikos. Dievs nāks mūsu sētā un tīrumā, 
kad v iņ i nesīs mums savu svētību.

Df. V. S a n d e r t

un jau marta beigās visa Kurzeme bija at
brīvota. Apvienotie latviešu un vācu spēki 
bija sasnieguši Lielupes līniju —  izejas po
zīcijas galvenajam triecienam pret Rīgu. 
Dažādu apstākļu dēļ šis trieciens novēlojās, 
un operācijas Rīgas frontē sākās tikai maija 
otrā pusē. Lai gan operāciju sākums bija 
nolikts uz 21.— 22. maiju, tomēr atsevišķos 
frontes sektoros sīvas cīņas iedegās jau 
pirms tam. 14. maija rītā boļševiku spēki, 
spēcīgas artilērijas un dažu bruņotu tvaiko- 
nīšu atbalstīti, iesāka uzbrukumu latviešu 
karaspēka novietojumam no jūras līdz L iel
upei, reizē ar to mēģinot pārcelties pie Pa
vasara muižas pāri Lielupei un uzbrūkot arī 
Kalnciemam.

Galveno triecienu boļševiki vērsa šaurā 
joslā pa jūrmalas kāpām. Te boļševiku 
spēkiem stāvēja pretī kapteiņa Zolta rota, 
un te notika arī visdramatiskākais gadījums 
visā cīņu norisē. 17. maijā, tāpat visu nā
košo nakti, kāpās plosījās vētra, un smalkās 
kāpu smiltis neatturami spiedās ložmetēju 
mēchanismos. Nākošajā rītā, sākoties kau
jat, kapteiņa Zolta rotas ložmetēji darbojās 
tikai ar lielām pūlēm un beidzot ga līg i ap
stājās. A r i  ar šauteņu uguni kritiskajā 
brīdī gadījās klizma. Ložmetējiem derēja 
tikai vācu patronas, bet šautenēm —  krievu. 
Rotai bija tikko piesūtīts municijas papil* 
dfnājums krievu patronu kastēs, bet, uz
plēšot kastes, tanīs atrada vācu patronas.

uz priekšu, apdraudēja visu frontes iecirkni 
p ie  Slokas. Kapteinis Zolts to labi apzinā
jās. Salasījis ap sevi savus karavīrus, viņš 
tiem īsi pateica, ka atliekot tikai viens: 
glābt pārējos cīņas biedrus un mirt kā va
roņiem cerībā uz uzvaru. Un rota kā viens 
vīrs ar savu drošsirdīgo komandieri priekš
galā metās durkļu cīņā pretī uzbrūkošo 
boļševiku pārspēkam.

Viens no pirmajiem šai nevienādajā cīņā 
krita kapteinis Zolts. Smagi ievainoja virs
leitnantu Ķinci —  viņam izšāva abas acis. 
Gandrīz bez vadības palikušie rotas kara
vīri, ne p«*r ko vairs nebēdādami, niknā tuv
cīņā devās virsū pārsteigtajiem boļševikiem 
un straujā triecienā tos tāli atsvieda. Pēc 
tam arī pārējā frontē kaujas troksnis drīz 
apklusa.

20. maija vakarā latviešu atsevišķās bri
gādes štābs saņēma pavēli uzbrukt Rīgai. 
Pēc sīs pavēles latviešu daļām un landes- 
vērām« dzelzs d ivīzijas pabalstītiem, bija 
uzdots nakti no 21. uz 22. maiju pāriet uz
brukumā frontē no Svētes ietekas līdz jūrai 
un ieņemt Rīgu. Dzelzs d ivīzija i bija dots 
virziens Jelgava— Rīga. Tiešais uzbrukums 
bija jāizdara trīs kolonnām, ko vadīja ma
jors Fletcher's, pulkvedis Balodis un kap
teinis Pūriņš.

4



22. maija rīta agrumā noteiktajā laikā ma
jora Fletcher a un pulkveža Baloža kolonnas 
sāka uzbrukumu. Boļševiku pretošanos v i
sur salauza, un jau ap pīkst 10 abas kolon
nas savienojās pie Dzilnām.

Majora Fletcher'a kolonna no Dzilnām de
vās tieši uz Rīgu, visu ceļu nesaudzīgi va
jājot satriekto ienaidnieku. Jau ap pīkst. 
11 kolonnas galva barona Manteufel'a un 
hauptmaņa v. Medem’a, tagadējā Zemgales 
novada komisāra, vadībā pārdrošā tem
pā piesteidzās pie Daugavas tiltiem un no
kļuva pilsētā. Lai gan boļševiku pretestība 
bija liela, tomēr barons Manteufel’s ar ne
daudziem karavīriem paspēja straujā trie
cienā ieņemt citadeli un atbrīvot tur apcie
tinātos pilsoņus. Šai cīņā Hans v. Manteu- 
fel's krita.

Drīz vien palīgā piesteidzās landesvēra 
daļas un izklīdināto boļševiku spēkus pil
sētā iznīcināja. Ap  pīkst 19 Rīga bija no 
boļševikiem atbrīvota.

Latviešu karaspēka daļas no Dzilnām ap 
pīkst. 13 tuvojās Piņķiem, kur boļševiki sīvi 
aizstāvējās. Bet boļševiku pretestību drīz 
salauza. T ie steidzīgi atkāpās uz Pūpi un 
tālāk uz Daugavgrīvu, kur pārcēlās pāri 
Daugavai

Slokas rajona kolonnai, ko vadīja kaptei
nis Pūriņš, kaujas darbība bija jāsāk ar at
vairīšanu. jo  boļševiki jau no agra rīta bija 
pārgājuši uzbrukumā. Tomēr ari še boļše
viku pretestība bija velta, un jau pīkst. 18 
visas Slokas kolonnas daļas atradās Prie
daines stacijas rajonā.

Pēc jūrmalas rajona iztīrīšanas un Dau
gavas līnijas sasniegšanas 23. maija rītā arī 
latviešu brigāde ienāca Rīgā.

Rīgas ieņemšana pierādīja visu zemes
sargu augstās kaujas spējas, un šī operāci
ja galīgi satrieca boļševiku Kurzemes gru
pas spēkus. H. A.

Rīgas atbrīvošana. Triecienu grupa uz Lībekas tilta.

Neizturēdami spēcīgo triecienu, boļševiki 
paniskās bailēs atstāj Rīgu.

Foto Laikmeta arch. 5



P a  l a b i  a p a k š ā :  Iedzimtības mācība nostiprina rases jau
tājumu izpratni un padziļina dzīves jēgu.

P a  l a b i  a u g š a :  Skolnieces ievada savas dienas gaitas ar 
apvidus skrējienu rīta vingrošanas stundā.

Arkla lemeša skanīgu balss aicina kādas vācu zemnieku skolas 
meitenes kopīgās pusdienās.

P a  l a b i :  Mājrūpniecība un tautas māksla kopīgi veido mājas 
kultūru. Zemnieku skolas padziļina tautiskās mājas kultūras 

izpratni un mīlestību.

P a  k r e i s i  a p a k š ā :  Interesanta ir vēstures stunda, kas no
skaidro zemnieku misiju pagātnē un nākotnē.

P a  l a b i  a p a k š ē j ā  s t ū r ī :  Vingrošana nepieciešama arī 
lauku jaunatnes miesas un garo spirgtumam.

Zemnieki ir nacionālsociālistiskās valsts pamats. Valsts zem
nieku organizācija (Reichsnährstand) aptver visas praktiskā 
darba, zinātnisko pētījumu un zemnieku izglītības pasākumus 
un bez tam arī arodapmācību institūtus. Sls organizācijas no
daļas atsevišķās vakts daļās uztur īpašas zemnieku skolas, kur 
vācu lauku iedzīvotāji gūst praktiskas zināšanas un gara izglī
tību. Mūsu uzņēmumos redzam kādu zemnieku skolu Varte- 
gauā. Seit nepārtraukti notiek vairāku nedēļu kursi jaunajām 
zemniecēm. Pēc šo kursu beigšanas viņu uzdevums ir gādāt par 
sava ciema jaunatnes praktisko un polītisko audzināšanu. Skais
tās telpās pēc jaunākajām techniskajām un tautas izglītības 
metodēm kursu dalībnieces iepazīstina ar vācu tautas vēsturi, 
zemnieku uzdevumiem un viņu svarīgo misiju nācijas 
pagātnē un nākotnē. Līdzās praktiskajam darbam šai skolā kā 
speciālus priekšmetus māca arī iedzimtības teoriju un rasu mā
cību. Pietiekoši daudz laika, saprotams, ve ltī ari fiziskajai 
audzināšanai. Jaunās zemnieces te sāk saprast, ka arī lauku 
iedzīvotājam, kas strādā smagu darbu, sports ir spēku atraisī- 
tājs un izlīdzinātājs. Priekšlasījumi par zemnieku mājas kul
tūru un citiem tematiem kursistes izglīto par krietnām nama
mātēm un labām savu bērnu audzinātājām. Vartegauas zem
nieku skola ir piemērs līdzīgām skolām, kas pastāv visos Vā
cijas novados. Tās palīdz dot vācu lauku iedzīvotājiem aizvien 
plašākā mērā tos praktiskos un garīgos pamatus, kas nepiecie
šami viņu lielo uzdevumu veikšanai. L. N.





Foto Laikmeta arch.
Vai rūpīgs lauksaimnieks te  pūlējies 
aizsargāt savu rudzu druvu pret sal
nām? Nē, pētnieki pirms ziedēšanas 
iesaiņojuši rudzu vārpas pret svešu 

appu tekšņošanos.

—

Ciņā pret kartu
peļu vaboli tagad 
ar labiem panāku
miem lieto arsēna 

šķīdumu.

& JF



Anglija šoreiz ir pievīlusies. Otrreiz tai 
vairs neizdosies ar blokādi salauzt Eiropas 
tautas. Vācijas rūpīgā saimniekošanas po
litika pilnīgi nodrošina vācu tautas un to 
miljonu karavīru apgādi, kas tagad cīnās 
visās frontēs par Jauno Eiropu. Pat vēl va i
rāk. Ar saviem krājumiem Vācija  ir palī
dzējusi arī citām tautām, kam ang|u blo
kāde draudēja ar badu.

Izdarot tālredzīgus ierobežojumus, vācu 
tauta arī kara laikā ir pietiekami nodroši
nāta ar pārtiku. Pateicība par to pienākas 
ne mazāk vācu zemniekam, kas arī nelab
vēlīgos apstāk)os sasniedz relātīvi labākās 
ražas visā Eiropā. Šai lielajā cīņā par tau
tas pārtikas nodrošināšanu uzticams un v i
sai noderīgs lauksaimnieka sabiedrotais ir 
zinātne. Daudzos institūtos un izmēģinā
jumu saimnierlbās risinās nepārtraukts zi
nātnisks darbs, nolūkā izvēlēties izdevīgā
kās augu kultūras un izaudzēt vērtīgākās 
šķirnes, kas nodrošinātu iespējami visaug
stākās ražas. Pirmreizējus sasniegumus šai 
darbā uzrāda visā pasaulē slavenais Ķei
zara W ilbelm ‘a institūts Minchebergā. Te 
strādājošo zinātnieku un pētnieku divi gal
venie uzdevumi ir: pirmkārt, uzlabotu, ra
žīgāku un pret klimatiskiem apstākļiem iz
turīgāku cilvēku un lopu barībai noderīgu 
kultūraugu šķirņu izaudzēšana un, otrkārt, 
izaudzēt pašu zemē tādus augus, kuru pro
duktus Vācija līdz šim ieveda no ārzemēm. 
Bez tam institūts nenoguris pūlas atrast uz
labotas metodes lauksaimniecības kaitēkļu 
apkarošanā. Tā, piemēram, kartupeļu au
dzēšanu apdraud vesela armija dažādu sli
mību un kaitēkļu, no kuriem bīstamākie ir 
kartupeļu lakstu puve un kartupeļu vabole. 
Pret abiem nodrošināts ir Vidusamerikas 
savvaļas kartupeļu augs. Minchebergas 
augu mājas izmēģinājumos tādēļ noskaidro, 
kā vislabāk apvienot vācu kartupeļu šķirņu 
ražību ar izturību pret slimībām un kaitēk
ļiem. Tur pamatīgi izpētī* bīstamās kartu-

pe|u vaboles attīstības gaitu, lai sekmīgāk 
varētu pret viņu cīnīties, vai arī šai nolūkā 
aprasina izmēģinājumu lauciņus ar arsēnu 
un citiem šķīdumiem. Tur krusto magoņu 
šķirnes ar augstu e)las saturu ar tādām, kas 
satur daudz ārstniecībā nepieciešamā mor- 
fīna. Tāpat notiek mēģinājumi Vācijā iz
audzēt Āzijas kultūraugu — sojas pupu, kas 
bez augsta olbaltuma satura dod arī vērtīgu 
ej)u margarīna ražošanai. Dārzkopībai ir 
nepieciešami izaudzēt pret salu izturīgas 
augu šķirnes, šai ziņā sevišķu vērību ta
gad veltī krūmu pupai. Tāpat svarīga ir 
arī graudkopības uzlabošana. Bez izturības 
pret salu, jāpanāk arī lielāks miltu briedī- 
gums un līdz ar to lielāks maizes piece
pums un labas maizes mīklas īpašības mī
cīšanā.

Vai esat redzējuši augošas vārpas papīra 
kulītēs? Izmēģinājumu saimniecībās atro
dami veseli labības lauki, kur katra vārpa 
rūpīgi iesaiņota. Ne jau kādas burvības 
dēj, ne arī lai izceltu maizes labības vēr
tību, bet gan nolūkā aizsargāt katru ruTlzu 
vārpu no svešas apputekšņošanas. Līdzīgi 
jārīkojas arī jaunu augļu šķirņu izaudzē
šanā. Lopkopībā liela nozīme ir arī jauna
jai, saldajai lopbarības lupīnai, ko izaudzē
jis Ķeizara W ilhelm 'a institūts.

Jau šie nedaudzie piemēri rāda, cik liela 
nozīme ir zinātnei kā lauksaimniecības sa
biedrotajai tautas pārtikas nodrošināšanā, 
padarot to neatkarīgu no ārējiem pievedu
miem. šie pētījumi noder nevien Vācijai, 
bet visai Eiropai, jo  Vācija vēlas veicināt 
vispārējo labklājību un jau daudzām ze
mēm ir palīdzējusi ar jaunām, izturīgām 
kultūraugu šķirnēm un ar savu plašo p ie
redzi zemkopības technikā. L. V.

&

Arī magoņu ziedi pēc krustošanas tiek 
iesaiņoti, lai izsargātu tos no kukaiņu pie

nestiem ziedputekjiem.

(Pa labi.) Sevišķa mašīna pārbauda selek- 
cionētās maizes labības mīklas īpašības.

Pētnieki izmēģinājumos cenšas ari lopbarī
bas lupinām panākt augstāku barības vēr

tību.

Daudz pūļu prasa kartupeļu stādu izturības 
izmēģināšana pret slimībām un kaitēkļiem.



LATVIJAS ĢENERĀLAPGABALA PAŠPĀRVALDES ĢENERĀLDIREKTORU SVINĪGA IEVEŠANA AMATA
Ar austrumu apgabala Reichskomisāra ziņu 

Latvijas ģenerālkomisārs Rīgā valsts padom
nieks Dr. Drechsler’s 9. maijā savās dienesta 
telpās pieņēma Latvijas ģenerālapgabalam 
ieceltos pašpārvaldes ģenerāldirektorus un 
ieveda tos amatos. Ģenerāldirektoru vārdā 
iekšlietu ģenerāldirektors ģen. O. Dankers 

Bogner'a uzņēmums.

ģenerālkomisāram Dr. Drechsler'am nodeva 
svinīgu solījumu uzticības pilnā sadarbībā 
veikt savus pienākumus un veltīt visus spē
kus dzimtenes labklājībai. Uzņēmumā — no 
labās: ģenerālkomisārs Rīgā Dr. Drechsler s, 
izglītības un kultūras ģenerāldirektors rek
tors prof. Dr. Mārtiņš Prīmanis, technikas un

satiksmes ģenerāldirektors dipi. ing. Oskars 
Leimanis, saimniecības ģenerāldirektors mag. 
oec. Voldemārs Zāgars, finanču ģenerāldi
rektors Jānis Skujevics, tieslietu ģenerāldi
rektors mag. iur. A lfrēds Valdmanis, kontro
les lietu šefs Pēteris Vanags un iekšlietu 
ģenerāldirektors ģen. Oskars Dankers.

PA D O M JU  PA R A D ĪZE  *"8071x116 atklāta izstāde rada padomju zemes īstenību.

- ļ ļ ' \ u v j n t n  m  i m m r n a

Tūkstošiem skatī
tāju izstādē vēro  
šausmu ainas boļ
ševiku izsūtīto no
metnēs, kur nelai
m īgajiem  atņemta 
katra cilvēciskas 

dzīves iespēja.

A r ī Minskā blakus 
greznajai operas 
celtnei sagruvušās 
būdās mitinājās no
žēlojam i ,.padomja 
paradīzesm iedzī

votāji.

Skats čekas pagra
bos. kur mocību 
māksla sasniegusi 
augstāko pakāpi, 
liek izstādes ap
meklētājiem šaus

mās nodrebēt.

m

I ;i . W l l l l k r i l i

£oto ‘ Atlaņiic.



Vācu karavīri at
pūtas brīdī Jaujas 
Melnās jūras dien- 
vidnieciskai burvī
bai. Tagad Krimā 
nav laika atpūtai, 
visa zeme dreb vā
cu ieroču varena
jos un uzvaru ne
sošajos grāvienos.

Foto: Atlantic (1), Scherl (2),, W eltbild ( ! )

Satiksme pa stiepuli pāri kādai upei 
austrumos. Tā vācu technika un at
jautība palīdz nodrošināt cīņu iznā- 
----  kurnu.

Smagās zenītar tileri jas 
lielgabals pozīcijā. Dau
dzie gredzeni ap lielga
bala stobru liecina par 
notriektajām ienaidnieka 

lidmašīnām. —

Pavasara atgriešanās padomju zemē 
savienota ar lielām grūtībām kara
vīriem un visiem ceļu lietotājiem.

A rī tālajos ziemeļos darbojas vācu 
zemūdenes. Attēlā kāda zemūdene 
uzņem torpēdas no zemūdeņu pavad- 

kuģa. |



Hertha Jūlich'a ir v ie 
nīgā sieviete Vāci/a, 
kas ar mikrokameru 
izseko sīkbūtņu no
slēpumainajai dzīvei. 
Viņas uzņēmumi mūs 
iepazīstina ar m ikro
bu un šūnu sarežģīto 
uzbūvi. Īpaši jāmm  
Jūlich'as kultūriilmas 
„Asinis ir pavisam sa
vāda sulam un ,.Dzī-
—  ves mistērija

Foto Laikmeta arch.



No svešās „liliputu pasaules" mums atspīd nepazīstamo sīk- 
būtņu gaisma. Uzņēmumā mikroskops rāda saules dzīvnieciņu 

dīvaino formu.

Filmu kamera- iespieias visapslēptākajos dabas stūrīšos. Jūras 
dzijumā tā notvērusi kādu adatu zivi, kas pašreiz grasās uzbrukt

jūras gurķim.
Ar lielu uzmanību un rūpību filmas režisors pūlas uztvert 
mikrofonā putnu dziesmu. Bieži dažu minūšu prieks par jauki 

izdevušos uzņēmumu prasījis ilgu gadu pūles.

Kaira laikā angļu filmu rūpniecība pilnīgi apsīkusi. A rī ame
rikāņi vairs ražo tikai propagandas filmas masu kūdīšanai. Tai 
pašā laikā vācu filmrūpniecība vēl arvien spēj pilnīgi apmieri
nāt Eiropas kinoteātru prasības. Sadarbībā ar visu Eiropas 
valstu filmsabiedrībām arī kara laikā rodas arvien jaunas skaņ- 
filmas.

Sekmīgi turpinās arī kultūrfilmu ražošana. Ir zināms, ka arī 
lidz šim visas labākās kultūrfilmas deva Vācija. Kultūrfilmu 
uzņemšana ir sarežģīts, grūts un ilgstošs darbs. Gan laborāto- 
rijās, gan brīvā dabā sīc kameras un uztver dzīves daudzveidību. 
Mežu vientulībā kamera caur teleobjektīvu no droša attāluma 
novēro retu zvēru dzīvi. Klusā darbistabā un laborātorijā laika 
izslēdzēji uzņem spilgtajā spuldžu gaismā plaukstošo ziedu tik
ko manāmās kustības. Mikrokamera pētī sīkbūtņu pasauli un 
atklāj mums visapslēptākos dabas brīnumus. L. V.

Dr. Martin's Rikli —  kultūrfilmā „Svens 
Hedins '  —  ar savu lilmkameru valda gaisā, 
ūdenī un virs zemes. Viņš ir zinātnieks, 
radītājs un mākslinieks, kura filmām ir 

milzu nākotnes n o z īm e . --------- *-

*

Sumbra vareno p irm atn īgo baurošanu m ikrofonā  
no tvert  nav v ieg li .  Pēc ilgām pūlēm radio repor
tierim ir p ie k ļu v i s  nesava ld īga jam  dz īvn iekam , bet 
va jag  daudz ve ik l ība s ,  lai izva ir ī to s  no v iņa niknā  

uzbrukuma.

Reichsm aršala  G o r in g a  /934 gadā ierlkota/ā  
sumbru parkā ganus daudz šo seno, reto d z ī v 
nieku. Lita's f ilmu rež isors Dr. U lr 'ch 's  K. T. 
Schu ltz 's  izdara pēd ē jos  uzņēmumus ku ltūr ii lm ai  
par sumbru dz īv i .  Varen ie  d z īvn ie k i  m ierm īl īg i  
gunās k rāšņ a jā  parka , bet dusmu b r id i  lie  var 

k ļū t neganti un bīstami.



«• L-'.'i

iSISPS**.

Bukaresta, nesen vēl plaša dārzu pilsēta, 
tagad kļuvusi par modernu lielpilsētu, kur 
blakus seno laiku greznajām pilīm  un pus
sagruvušām māla būdām paceļas moderni 
debesskrāpji 10— /5 stāviem. Lielpilsētas 
putekļu mākoņus novērš neskaitāmas strūkl- 

akas un mākslīgu ezeru sistēma.

UM4XI3 4 S

to

Saulpuķes košie »un 
saulainie ziedi rak
sturīgi Rumānijas ai
navai. To var dēvēt 
par tautas puķi. Bet 
Humāni jā tā nav puķe 
vien, bet svarīgs lauk
saimniecības kultūr
augs ar plašu taut
saimniecisku nozīmi. 
Labā aramzeme dod 
bagātas saulpuķsēklu 
ražas, kas nodrošina 
ellu un lopbarības 
raušus pašu iem ei un 

eksportam.

Pa labi: Donava Kazaņas šaurumā laužam cauri k lin
šu aizai, ko dēvē „Dzelzs v ā r tu s V a r e n ā  straume 
te tikai 165 m plata un sasniedz 60 m dziļumu. Cieši 
gar kreiso upes krastu vijas lielām pūlēm izbūvē
ta šoseja, bet labajā krastā pie klints piestiprināta 
senās Dāķijas iekarotāja ķeizara Trajāna piemiņas 

plāksne. __ -— ------ -

Balkānu pussalas telpā Rumānijai svarī
ga vieta. Nozīm īgais ģeopolitiskais stāvok
lis, ražīgā lauksaimniecība un Eiropas lie
lākā naftas produkcija nodrošina tās vietu 
jaunajā Eiropā.

1941. g. 22. jūnijā, līdz ar Vāciju sākot 
karu pret Padomju savienību, Rumānijas 
karaļvalsts platība bija 200.000 kv. km. Tā 
piekļaujas Karpatu kalnu dienvidaustrumu 
puslokam un arī pārējā daļā pa lielākai tie
sai ietveras dabīgās robežās. Rumānijas 
austrumu krastus apskalo Melnās jūras 
viļņi, no Padomju savienības to atšķir Pru- 
tas upe un dienvidos no Bulgārijas —  Do
nava, kas savā )ejas tecē ielokas rumāņu 
zemē.

Karpatu kalni sadala Rumāniju trīs ģeo
grāfiskos novados: Valachijā, Moldavijā 
un Transilvānijā. Valachija apņem auglīgo 
Donavas līdzenumu, kamēr M oldavija stiep
jas pāri kalnainam apvidum uz austrumiem 
no Karpatiem, bet Transilvāniju ieslēdz 
Karpati un Ungārijas robeža. Karpatu kal
ni, kas sastāv no pirmatnējiem zemes 
iežiem, daudzas galotnes izslējuši pāri par 
2000 metru virs jūras līmeņa.

Visā Dienvidaustrumeiropā un līdz ar to 
arī Rumānijā ievērojamākā upe ir Donava. 
Tā ir zemes galvenais satiksmes ceļš. No 
pārējām upēm mazākiem kuģiem piemērota 
r Pruta, Mureža un Bega.

No Rumānijas 17,2 miljoniem iedzīvotāju 
vairums nodarbojas ar zemkopību. Bez gal
vaspilsētas Bukarestas valsti ir vēl tikai 3 
lielpilsētas —  Jasija, Galaca un Temeš- 
burga. Pārējās pilsētas nesasniedz 10.000 
iedzīvotāju. Pati Bukaresta atrodas Dona
vas līdzenumā 70 km attālu no upes. Vēl 
pirms 25 gadiem Bukaresta vairāk līdzi
nājās lietam ciemam, kaut arī toreiz jau 
bija redzamas dažas pilis un vietējās aristo- 
kratijas —  bojāru nami. Bet tie bija pa* 
slēpti vecos) skaistos dārzos. Pilsētā nebija 
vēl ne bruģētu ielu, ne kanālizācijas. Ta
gad iedzīvotāju skaitu Bukarestā vērtē uz 
veselu miljonu. Pašas pilsētas aina ir ļoti 
nenoteikta un mainīga. Neticami daudz 
namu te ceļ no jauna, bet daudz arī noplēš. 
Pilsētai raksturīgas ir būvju sastatnes un 
uzplēstas ielas. Ja bukarestietis pēc vairāk 
kā divi gadiem atgriežas mājās, v iņ i savu 
pilsētu vairs nepazīst No tiem, kas tagad 
dzīvo debesskrāpjos, lielākā daļa dzimusi 
māla būdās. Architektūrā un technikā Bu
karestā rīkojas pēc principa: „Dodiet man 
visjaunāko. Dodiet man visdārgāko!" Ro
das jautājums, kādēļ tieši pēdējo piecu 
gadu laikā Bukaresta piedzīvojusi tik pa
sakainu attīstību. Atbilde ir viena —  valū
tas noteikumi. Senāk Rumānijas bagātība 
aizplūda uz Rivjeru, uz Parīzi, uz Šveici. Ta
gad nauda piespiesta palikt pašu zemē. Un

Kalnu ganu tauru sku
mīgajās melodijās at
skan to paaudžu sā
pes. kas stiprā ticībā 
cietušas par Rumāni
ju . Rumāņu tautas mū
zika ir dziļi dvēselī
ga, tā izteic „ilgas pēc 
nepazītas laimes, da
bas prieku un bēdas,' 
kā to raksturo rumā
ņu dzejnieks Stans 

Golestāns.

Foto Laikmeta arcb.

14



Rumāņu zemnieks ar sīkstu m īlestību turas pie 
savas zemes. Vairāk kā pusi no visas aramzemes 
ieņem sīksaimniecības platībā līdz 5 ha. Tādēļ 
Rumānijā laukstrādnieku netrūkst —  uz 1 kv. km 
aramzemes ir  100 lauksaimnieciska rakstura ie
dzīvotāju  —  bet zeme netiek intensīvi apstrādā
ta un dod tikai pusi no Vācijas vidējās hektārā 
taias. Tagad rumāņu zemniekam nāk talkā Vā
cijas mašīnas un intensīvas zemkopības pieredze*

vokli un turpmākās attīstības izredzēm, at
zina, ka tauta, kas par savu iekšējo vienību 
lējusi asinis, arī turpmāk var vadīties tikai 
no nacionālās vienības politikas. Rumānijai 
nav vajadzīgas skanīgas programmas, bet 
gan droši vīri, kas vadītu rumāņus viņu lielā 
uzdevuma pildīšanā Eiropas dienvidaustru
mos.

Rumānija zina, ka šis karš ir smagu cie
šanu laiks visām tautām. Bet viņa ari ir 
pārliecināta, ka šīm ciešanām sekos Eiropas 
vienoto tautu uzvara. Un šai uzvarāi Ru
mānijas valsts vadītājs maršals Antonesku 
tagad ziedo visus savas bagātās zemes spē
kus. Kl.

tikai tagad īsti redzams, cik rumāņu zeme 
bagāta.

Garš un gTūts ceļš Rumānijai bija jānoiet, 
līdz nonāca līdz tagadējai maršala Anto
nesku vadītai valsts vienībai. No seno ro
miešu Dācijas provinces viduslaikos izvei
dojās Moldavijas un Valachijas firstu va l
stis. 14. gadsimtā tās nonāca turku varā, 
no kuras tās atbrīvojās un apvienojās vienā 
valstī tikai 1861. gadā. 1881. gadā Rumā
nija kļuva karaļvalsts.

Karalis Karols nikni apkaroja visus celt- 
nieciskos spēkus un nespēja pretoties boļ
ševiku imperiālismam. 1940. g. 28. jūnijā 
Staļins ar varu ieņēma Besarabiju. 6. sep
tembri karalis Karols atteicās no troņa. V i
ņam sekoja dēls Michails, un ģenerālis An
tonesku pārņēma valsts vadību, lai kaldinā
tu jaunās Rumānijas likteni. 1940. g. 23 
novembri Rumānija pievienojās triju valstu 
P*kta jaunās kārtības frontei, un šodien v i
ņas varonīgie karavīri cīņā ar boļševikiem 
jau atkal atguvuši Staļina nolaupītos un ap
spiestos apgabalus un droši stāv plecu pie 
pleca ar vācu karavīriem pret padomju 
draudiem.

Droši un nešaubīdamās Rumānija iet pretī 
Jaunajai Eiropai. Valsts ministru prezidenta 
vietas izpildītājs Michails Antonesku, iz
teikdamies par Rumānijas pašreizējo stā-

Apakšā: Mājrūpniecība un tautas 
māksla Rumānijā sasniegusi aug

stu līmeni.

Pa labi: Lauku koka baznīca 
Transilvānijā. Rumāņu garīgā kul
tūra celta uz diviem stipriem bal
stiem —  uz tēvzemes mīlestību un 
reliģiju. Viņu augstākais tikums ir 
pienākuma sajūta pret senču asi

nīm un sviedriem slacīto zemi.

!



(3. turpinājums.)
Viņi saskandināja glāzes un kliedza: 

.,Uz jaunās saimnieces veselību!“
Saimniece ienākot pukojās:

„Kas tad šī par jauno saimnieci? Vēl jau 
lāga nav degunu apsildījusi un no lauku 
darbiem nekā nesaprot.“

Bet Jozis pasteidzās stāvokli • glābt:

,.Saimniec, vai tad nu ir laiks nopietnām 
runām, kad tik daudz šņabja galvā? Tas 
jau tik pa jokam, šovakar viss pa jokam.“ 

Saimnieks piecēlās, smējās un ķērca: 
„Tas jau viss pa jokam! Šovakar mēs tā 
jokosim, visu nakti jokosim kā vē l nekad! 
Bet tagad nu kroņus galvā, nu visiem jā
līgo, un iesim dedzināt darvas mucu!“ 

Viņš gāja tīri stīvām kājām ārā. Saime 
sāka līgot un virzīties uz durvju pusi.

Saimniekam kājas labi neklausīja, kad 
viņi kāpa kalniņā, kur atradās stabs ar 
darvas mucu. Citi visi jau bija augšā. Ma
rija viņam palīdzēja uzkāpt. Viņa tagad 
tam cieši piespiedās, apkampa to ap viduci 
un gandrīz nešūs uzrāva kalnā.

Kad muca jau dega staba galā, Mariju 
sūtīja pēc alus un siera. Jozis gribēja līdzi 
iet, bet saimnieks stājās ce)ā un aizliedza. 
Marija aizgāja un drīz vien bija klāt ar 
dzeramo un ēdamo.

Visu laiku līgo jot un dzerot, alus ķipis 
bija atkal tukšs, siers apēsts. Jozis žēlojās 
par auksto nakti un teica, ka vajadzētu at
nest arī kādu pudeli degvīna, lai sasildītos. 
Bet degvīns bija ieslēgts skapī, un saim
nieks pats glabāja atslēgas. Marija prasīja, 
lai dodot viņai atslēgas, saimnieks nedeva. 
Viņam tad pašam jāejot. Marija gāja līdzi, 
lai atnestu arī alu.

Kad viņi iegāja siltajā istabā, bija tik 
patīkami. Saimnieks izņēma no skapja deg
vīna pudeli. Marija gribēja iet pagrabā pēc 
alus. Saimnieks saņēma viņas roku un ne
laida, lai vēl paliekot. Izdzeršot vē l kādu 
šņabīti divi vien. Marija pārmeta tam, ka 
jau esot diezgan dzerts un labāk lai vairāk 
nedzerot. Tad saimnieks izņēma kādu vīna 
pudeli, pielēja glāzes, un nu abi klusēdami 
dzēra vīnu.

„Esat gan jūs labs saimnieks,“ teica Ma
rija. „Par tādu labu sirdi es jums došu uz 
Jāņiem vienu skūpstu."

Viņa to apkampa un noskūpstīja.

Vecais vīrs bija tik satraukts un laimīgs, 
ka tam gandrīz sakāpa asaras acīs. Viņš 
atkal nevarēja nekā - parunāt. Tad runāja 
Marija:

,,Se istabā patiesi tik silti un jauki! Kā
pēc mums iet vēl atpakaļ pie ugunīm, kad 
ārā tik auksts.“ Viņa spieda tā roku.

„Tu uzminēji manas domas,“ runāja 
saimnieks. „Man ari patiktos labāk še pa
likt. Bet tas šņabis un alus, ko darīsim 
ar šņabi?“

„Es pasaukšu Jozi, lai atnāk paka). Kur 
tas teikts, ka mums jānes viņiem klāt? 
Lai dzer paši savu šņabi!“

Tā viņ i ari darīja. Jozis atnāca un pa
ņēma degvīna pusstopu, alus ķipi, bet Ma
rija piekodināja tam tik drīz mājās nenākt. 
Un lai sakot citiem, ka Marija ar saimnieku 
ari tūliņ būšot. Jozis to saprata un piedūra 
tai divdomīgi ar elkoni. Tad viņš aizgāja.

Marija ņēma vīna pudeli un piepildīja 

glāzes.
„Cik jauki, saimniek, ka mēs nu beidzot 

vieni un netraucēti! Es visu laiku ilgojos 
tāda brītiņa, nu tas pienācis pašā Jāņu 
vakarā.“

,,Jā, kas to būtu dom ājis. . .  Marij, cik 
tu esi jauka! Šovakar vēl vairāk nekā 
citas reizes. Es brīnos un nevaru atbrīnī- 
ties. Neņem man ļaunā, tādam vecam kra
ķ im .. . “ Viņš bija tuvu raudām un neva
rēja vairs tālāk parunāt.

„Kas nu runās par vecumu un vēl Jāņu 
vakarā! Tad jau vi^i jauni, tikai jauni 
vien, un es, saimniek, jūs apbrīnoju, cik 
jūs v ē l esat jauns un žirgts. Tad jau lai 
Jozis tiek tik līdzi.“

„Jauns jau nu gan es tagad drusku jū
tos, bet tik traki jau nu n a v .. .“

Marija piesēdās tam klāt un aplika roku 
ap viduci. Tad viņa paskatījās uz lampu 
un atkal piecēlās.

lrKam dedzināt tik lielu lampu, ja nav 
neviena cilvēka mājās,* viņa teica. Tad 
viņai ienāca cita doma galvā, un viņa 
lampas uguni nenoskrūvēja zemāk. „Kāpēc 
mums vispār te jāpaliek istabā, kur sveši 
līgotāji varētu caur logu redzēt. Iesim 
labāk parunāties tur, kur pavisam tumšs!“ 

„Cik tu esi gudra un apķērīga, Marij! 
Protams, ka te mūs varētu ieraudzīt.“

' %
„Iesim labāk uz kūtsaugšu! Neviens ne

zinās, ka mēs tur esam.'M arija viņam palīdzēja uzkāpt.

16



„Bet ja nu tomēr kāds tur uznāktu,* bai
ļojās saimnieks.

„Tur nu gan nelīdis neviens. Un kamēr 
viņi būs izlīgojušies, mēs jau būsim 
atpakaļ.'

Viņi abi gāja izrunāties.

Pie darvas mucas saradās kaimiņi un lī
gotāji, un, kamēr nu visi izlīgojās, pagāja 
labs laiks. Tad viņ i nāca uz mājām un 
pa paradumam gāja istabā, lai aplīgotu 
saimnieku. Bet saimnieka tur nebija. Par 
to nu visi smējās un uzjautrinājās. Lai tas 
sevišķi nedurtos acīs, saimniece gribēja 
glābt stāvokli un pacienāja līgotājus. A r ī 
degvīns viņai bija, jo  saimnieks bija aiz
mirsis atslēgu durvis.

Jozim tūliņ radās aizdomas, tas, lai gan 
bija sadzēries, kļuva greizsirdīgs. Viņš iz
skrēja ārā, stipri sauca:

„Saimniek, nāciet mājās, sanākuši līgo 
tāji!"

Neviens neatsaucās. Mariju jau nav 
vērts saukt, viņš domāja, tā jau neat
sauksies. .

Pēkšņi viņam likās, ka tie abi aizgājuši 
uz šķūni. Viņš devās uz turieni. Viņš pa
vēra lielās durvis, sauca saimnieku. N e
viens neatsaucās. Viņš izložņāja palieve
ņus. Par velti. Viņš nāca atpakaļ un stā
stīja viesiem, ka saimnieks ar Mariju abi 
aizgājuši uz kaimiņiem līgot. Nu tad arī 
viņiem esot laiks doties ceļā un meklēt 
saimnieku.

Pēc kāda laiciņa viņ i aizgāja uz kai
miņiem.

K u r  ta g a d  m a n s ņ & ts ? ..
_ _ _ _ _ _ _ _ D z ie s m a  la t v ie š u  f o p a v īp ie m .

T o b ija s ^  k C o lo c s 't& s lš fH U & K ū

Modoooto

Salc rrre-zi, skan iz-kopls un te-mess, dzied meMe-nes, dru-vas kod

r  I t - s  ^  ī y  ■ l - p - ļ ļ - - * '  j  1
5o m ī- la - ko vie-1u vips ze-rros ik la1-yie-1is oiz-slfi-vēf

kurijp lo-god mans zēns gar-so s e -ju y kc?n kap-stashļļ lū-pos un

*-*■■■* 3  J  ļ  J  n f - p  g ļ g g ļ ļ i  F  ^  r  j  1/ 1
skis? .V ie n - ai -g o , ko d a -n j, vien-d-go, kmp e - ju ,p ie  yi- ņa, pie vi-ņo mon

M

&  J . J J r H H
do- mas un sirr^pta v l -  rp, pie v i -  pa mon d o - mos un siid s .-

Jau gājputni atgriežas jautri. Bet vakaros domas tu savas
Un dārzā plaukst ceriņu kiāms. Kā bultas pret dzimteni laid.
Es noglāstu ziedlapas kautri. Tur druvas un mājas ir  tavas,
Un tad man vairs prāts nav tik drūms. Tur pļavas un birztalas ga id ...

Kur tagad mans zēns gaišo seju, u. t. t. K ur tagad mans zēns ga iio seju, u. t  t.

Jel klausies, mans zēn, ko es saku:
Tu mierīgs un drošs vari bū t 
Tavs meitēns, kas gāja tev blaku.
Tas m īlu pret tevi vien jūt.

Kur tagad mans zēns gaišo seju, u. t  t.

Saule jau bija uzlēkusi, kad Jozis ar ci
tiem līgotājiem  ieradās atkal Grāpīšos. 
Viņš tiem bija iestāstījis, ka saimniekam 
esot vēl daža laba šņabja pudele skapī.

Saimnieka tomēr nebija savā gultā. Viņa 
radiniece bija uztraukusies un bāra Jozi, 
ka tas atvedis vēl tik agrā rītā ciemiņus. 
Esot jau viss izdzerts un apēsts. Viņa do
māja ar to ciemiņus aizbaidīt, lai tie ne
dabūtu zināt un neiznestu pa visu pagastu, 
ka saimnieks pašā Jāņu naktī nozudis un 
tā dullā Marija līdz ar viņu. Viņai bija 
skaidrs, ka kas ļauns noticis starp abiem.

Citādi domāja atnācēji. Ja nu reiz viņi 
tādu ceļu bija mērojuši, tad jau viņi šņabi 
bija pelnījuši visādā ziņā. Viņi bija arī 
augstākā mērā ziņkārīgi, kur saimnieks un 
Marija palikuši un kad tie pārnāks.

Jozis pa to laiku bija pārmeklējis dažu 
labu ēku un atnācis pie līgotājiem. Par 
savu atradumu viņš līksmoja. Nu bija 
trumpis rokā, ar ko nositīs kā saimnieku, 
tā neuzticamo Mariju. Viesiem teica, ka 
parādīšot tiem varenu joku, par ko tie ne
beigšot smieties, bet lai papriekš iemācoties 
līgot attiecīgu dziesmu. To pats Jozis bija 
sacerojis par saimnieku un Mariju, un tā 
bija diezgan bezkaunīga.

Viņi visi gāja uz kūti, Jozis pa priekšu, 
uzkāpa augšā un tur redzēja sienā guļam 
saimnieku un Mariju. Līgotāji sāka līgot.

Vispirms uztrūkās Marija un, ieraugot 
svešus cilvēkus, nepatīkami sapīka. Viņa 
tūliņ aptvēra, kas noticis, un ierakās dziļāk 
sienā. Grāpītis gulēja dziļā miegā, degvīns 
un vēlā nakts to bija nogurdinājuši. Dziesma 
viņu neko daudz netraucēja, viņš ko no
ņurdēja, tad pagriezās uz otriem sāniem.

Jozis kliedza, lai ceļoties augšā un sa
ņemot Jāņa bērnus. A r i citi sauca: „Saim
niek, celieties augšā!" V isi smējās un 
kliedza.

Grāpītis pamodās, izberzēja miegu no 
acīm, nesaprašanā skatījās uz līgotājiem, 
tad uz sienu visapkārt.

„Kā tad es te nokļuvis?"

Līgotāji smējās.

„Par to vislabāk pateiks Marija," teica
^ozis.

„Kāpēc tad Marija, kur tad viņa ir?"

„Pataustiet ar roku, tad redzēsiet"

„Jozi, piemini manus vārdus: par šito joku 
tu dabūsi smagi samaksāt!" teica Marija, 
kas patiesi bija noskaitusies. Viņa ātri uz

lēca kājās, sakārtoja savas drēbes un devas 
uz kūts otru galu, kur bija nobrauktuve.

Nu saimnieks pamazām atcerējās, kas 
naktī bija noticis. Viņš bija saīdzis un 
dusmīgs, bet nedrīkstēja svešiem cilvēkiem 
to izrādīt Viņš piecēlās kājās, smējās un 
teica:

„Joks paliek joks . . .  Jāņu naktī jau ne
vajagot istabā gu lēt tad labība neaugot 
Bet es jau biju arī vienu sņabīti par daudz 
iemetis, un tad es domāju, ka te uz kūts
augšas būs vēsāki un galva ātrāki atžilbs —  
Par tādu joku iesim nu atkal iedzert!"

Līgotāji smējās un priecājās par tā joku.

Ejot pa mājas pagalmu, Grāpīšam bija 
kauns par savu nakts dēku, trako izgāšanos 
visas saimes un kaimiņu puišu priekšā, viņš 
varētu kliegt un ālēties, bet savaldījās un, 
lai neviens viņa dvēseles pārdzīvojumus 
neredzētu, skaļi smējās:

„Joks paliek jo k s !.."

Tai pašā laikā kāda balss viņā runāja:

„Nu tu esi gan pārdevis savu dvēseli 
velnam  Nu viņš tevi dedzinās dzīvās 
liesmās!"

(Turpinājums sekos.)

17



TA VII! O/EVI/A/;P im iN U U  £NĀ

Si rakāta autors ir pazīstams krie
vu rakstnieks, kas visu laiku dzīvo
jis Padomju savienībā. Karam sako
ties, viņam izdevās pāriet vācu pusē. 
Tagad viņš dzīvo Berlīnē un raksta 
plašāku darbu par dzīvi Padomju sa
vienībā, la i visai pasaulei parādītu, 
kas īsti ir boļševisms.

Tas notika priekš dažiem gadiem. No rī
ta Tiflisā uzsniga pirmais sniegs. Tas krita 
lielām pārslām, kas līdzinājās gulbju dū
nām. Pilsētā valdīja rfta klusums. Sniegs 
lēni krita palmu zaros un apklāja Rustaveli 
prospekta rožu krūmus. Ielu krustojumos 
mīdījās miliči garos zābakos, lai sasiltu. 
Sniegs gan šeit bija kas neparasts. Resnie 
grūzīni ņēma to rokā, kā ko neredzētu, ne
veik li veidoja no tā pikas, ar ko apmētāja 
garāmgājējus. Ap pusdienas laiku sniegs 
bija izkusis. Pat rudens mētelī bija par 
karstu. Džordžiašvili ielā zem mūžam za
ļajiem saules apspīdētajiem kokiem varēja 
dzirdēt kāda skaļruņa aizsmakušo ķērkša
nu: „Šodien Maskavā bijis 33 gr. auksts...“ 
Garāmgājēji izbijušies uzlocīja apkakles, it 
kā no skaļruņa dvēstu ledaina vēja pūsma.

Es klaiņoju pa šo veco pilsētu, pa šau
rajām ieliņām, uzrāpos kalnā, kur balkoni 
aizsedza debesis. Pa visiem caurumiem, lo
giem, durvīm manī blenza nabadzība. Uz 
virvēm  bija izžautas veļas skrandas. Vecas 
melnās drēbēs ģērbušās sievas rokās nesa 
tikko salasītas skaidas. Puskaili bērni, zili 
no aukstuma, mēģināja no sarūsējušas kon
servu bundžas izveidot sev lelli. A iz  lo
giem mitrajās, tumšajās istabās sastrādātā 
mātes roka lika galdā sakaltušas maizes — 
„lavašas” —  garozu un domīgi dalīja lēcu 
viru, smeldama to no „kazankas* (čugu
na katla). Kaulains vecis —  „Muša", kura 
asarojošās acis aiz piepūles izspiedās uz 
āru, uz salīkušās muguras stiepa malkas 
bluķus, ko zirgs tikko būtu varējis pakusti
nāt. Pa tukšajiem, vēsajiem veikaliem slā
ja sakumpušas sievietes ar izdzisušām 
acīm, pa starpām varēja dzirdēt grūzīnu tir
gotāju skaļo kaulēšanos: „Ara, arat* (Nē, 
nēl). Sievietes ar dzeltenām, izvārgušām 
sejām stāvēja garās rindās pēc maizes. V i
ņām rotaļādamies pievienojās netīri bērni. 
Mazākie saldami bradāja kailām kājiņām 
pa izkusušā ledus peļķēm un raudzījās 
skumjām, alkanām acīm. Garām šai bada 
un nabadzības rindai garos zābakos smagi 
aizsoļoja kāda N. K. V. D. krietni pieēdu
sies banda, pilnā kaklā dziedādama: „Šodien 
dzīvojam jau tri... bet ritu dzīvosim vēl 
jautrāki!”

Niknās Kuras pelēki zaļās straumes zem 
tiltiem griezās virpuļos un apšļāca vecla i
cīgos namus. Saule dedzināja. No upei pār
likušajiem zariem klusi bira sarma, pazuz
dama plūstošā ūdens mutuļos.

So piedzīvojumu Kuras krastos es nekad 
nevarēšu aizmirst Vienmēr un visur tas 
stāvēs manā priekšā kā baigs simbols var
mācībai, kas valda lielā, nelaimīgā zem ē...

Kuras kreisajā krastā no ūdens paceļas 
apsūbējušas, apdrupušas daudzstāvu mājas, 
kas līdzinās nocietinājumu vaļņiem. Tur 
gar drupu kaudzēm klaiņo armēņi, tur iz
gāž atkritumus. Taisni pretī ir ar granītu

— cilvēks jakā ar izplūdušiem, valdonīgiem 
sejas pantiem... Resnie pirksti aizbāzti 
aiz svārku atloka un balstās uz apvēlušos 
vidukļa. Platās, pārkārušās bikses iebāz
tas garajos zābakos. Sai tēlā izpaužas ap
robežotība, rūpība un varmācība. Sejā nav 
nevienas gara dzirksts. Piemineklis bija 
nolaidīgi veidots, netīrs, tikpat nolaidīgs 
un netīrs kā ikviens darbs Padomju savie
nībā, šai plašajā, panīkušajā zemē. Sai ve r
gu zemes despota piemineklī ietvērās v i
sas šīs zemes nospiedīgā atmosfaira. Sis 
akmens nezvērs nekustīgi blenza savām 
aukstajām acīm cilvēku ciešanu jūrā, kas 
ap -to. viļņoja.

Nevilšus acis apstājās pie pieminekļa 
postamenta, un es ieraudzīju pie marmora 
atbalstāmies skrandās tērpta, netīra cilvēka 
stāvu, kas izstiepa roku un ubagoja. Bez 
cerības, bez vēlēšanās viņš lūdza kādu dā
vanu. Viņš murmināja: „Dodiet man gaba
liņu maizes, dodiet man gabaliņu maizes!* 
Piegāju dažus soļus tuvāk, lai pārliecinātos, 
ka neviļos. Ubags ieklepojās, noliecās, va 
rēju redzēt viņa iekritušās krūtis un izspie
dušās ribas.

Saplosīti mākoņi joņoja pār Staļina pie
minekli kā lupatas vējā. Man likās, ka cil
vēks, kas raustījās klepū, kas mira badu, 
bija it kā važām piekalts pie marmora, uz 
kura balstījās ūsainā despota zābaks. Un 
piepeši manu gara acu priekšā parādījās 
ainu virkne.

Mirstošu tīfa slimnieku pulciņi, kas lē
nām kustējās pa pievedceļiem. Cilvēku 
rindas, kas stāv ledainā vējā. Rūgtais mai
zes rieciens. A r karbola smaku pildītie če
kas pagrabi. Piekvēpušās istabas, bezgalī
gās sapulces. Un runātāju referāti, kujus 
dzirdot klausītāji jūt it kā zobu sāpes. P ie
dzērušie, kas guļ ielas dubļos. Bezgalīgās, 
pelēkās dienas fabrikās, kur cilvēkiem  lau
pa viņu pēdējos spēkus. Upuru kliedzieni, 
kurus „melnajā Bertā* ved uz nošaušanu. 
Skrandās tērpto cilvēku masas, kas grimst 
jaunceltņu purvos. Kailie bezpajumtes bēr
ni, kas sildās pie asfalta katliem. Izlau
pītie dzīvokļi, kur uz grīdas izmētāta veļa, 
ko čekisti spārda saviem zābakiem, izda
rot kratīšanu.

A izvien  tās pašas pie sienas piekārtās de
vīzes un frāzes, avīzes, kas ar savu vien
muļību rada cilvēkā izmisumu. Pelēkais, 
smagais trulums. Mūžīgās bailes un trū
kums. Manas tautas ilgās, briesmīgās cie
šanas. Viss tas bija šī granīta idiota 
darbs, pie kura kājām tupēja ubags. Nekur 
nav glābiņa no šīs nežēlīgās, izplūdušās se
jas, no šīm ūsām, no šā velnišķīgā smaida 
un no šīs jakas. No visiem kaktiem, sie
nām, logiem, žogiem tev seko šīs acis. Šie 
granīta zābaki sabradā ne tikai dubļos sē
došo ubagu, bet visu manu tautu. Un es 
sev zvērēju atklāt visai pasaulei, kādu kau
nu un negodu man un manai tautai, manai 
tēvzemei nodarījis šis «kmens grūzīns ar 
saviem opričņikiem (miesas sargiem).

Un šī diena tagad pienākusi.

Ivans Ivanovs.

Bez cerības, bez vēlēšanās viņš lūdza kadu 
dāvanu.

nocietinātais, ar kokiem apstādītais Kuras 
labais krasts. Tas nosaukts Staļina vārdā. 
Starp augstām strūklakām un laternu sta
biem uz bezgaumīga, dārga marmora posta
menta paceļas varens pelēks piemineklis

18



•  •

šķēršļoti meža un lauku skrējieniJjy la
bākais* līdzeklis ķermeņa spēka un TCturī- 
bas vairošanai. A r ī ikviena sportista fi
ziski labi attīstītam ķermenim ir savi trū
kumi, piemēram, īss solis, nepietiekošs āt
rums, izturības trūkums, nevienmērīga un 
sekla elpošana u. t. t. To visu var labot 
vai izlīdzināt meža skrējienos. Meža skrē
jiens nostiprina nervu un muskuļu sistēmu, 
locītavas, locītavu saites un labvēlīgi ie
tekmē asinsriņķošanu un elpošanu. Pazīsta
mais vācu treneris Joseph’s Waicer's saka, 
ka 20 minūtes ilgs meža skrējiens esot va i
rāk vērts nekā veselas stundas vingrošana 
slēgtās telpās. Meža skrējienus nevar pil
nīgi ierobežot schēmatiskiem aizrādījumiem 
un padomiem, bet tie gan jāizveido katram 
sportistam pašam, piemērojot tos savam tre
niņam un individuālajām spējām. īsumā 
meža skrējiena schēma, ko katrs varētu 
ņemt par pieturas punktu un pēc tam izvei
dot pēc savām prasībām, ir šāda: nosoļot 
200— 500 m līdz kādai aizvēja vietai un tur 
veikt īsus 200— 400 m skrējienus ar kāpinā
tu ātrumu. Tiem seko daži spriegi vingro
jumi. Tad tikai sāk skriet paredzēto dis
tanci, mainot skriešanu ar soļošanu. Pēc 
veiktā skrējiena 10 minūtes jāatpūšas. Tai 
laikā skrējēji pastaigājoties izdara dažādus 
kāju un roku vingrinājumus, kā arī ķerme
ņa vidukļa liekšanu. Pēc atpūtas izdara 2

līdz 5 kāpinātos sprinta skrējienus 20— 40 
m katru. Ļoti ieteicama arī īslaicīga ving
rošana ar medicīnas bumbu.

Pēc meža skrējiena treniņa katrā ziņā jā
nomazgājas ar siltu ūdeni, vēl labāk, ja 
pieejama silta duša. Tad seko viegla ma
sāža. Jāmasējas ļoti siltā telpā, pretējā ga
dījumā labāk iztikt bez masāžas. Nedrīkst 
arī aizmirst, ka meža skrējienam jābūt kā 
rotaļīgai pastaigai, jo šeit mēs cenšamies 
labot savas techniskās kļūdas, uzlabojam 
organisma vājākās vietas un atpūtinām ner
vus.

Soļošanai meža skrējienos liela nozīme. 
Soļošana attīsta veselu grupu kāju un 
gūžu muskuļu, nostiprina elpošanu, veicina 
asinsriņķošanu un vielu maiņu daudz va i
rāk nekā skriešana.

Skrējienā visa uzmanība jāveltī pareizai 
soļu un elpošanas technikai. Līdz ko sa
jūt nogurumu, jāpāriet uz soļošanu. Pirma
jos meža skrējienos distancei jābūt īsākai 
nekā vēlākajos treniņos, bet vispār skrie
šana nedrīkst Dārsniegt 50% no visas tre
niņa distances. Lai cik vieg li un uzmanīgi 
veiktu meža skrējiena treniņu, pēc tā vien
mēr sajutīsim nogurumu. Ķermeņa kustī
bas kļūst lēnas un neasas.

Lai to novērstu, meža skrējiena beigās 
jāizdara īsi starta vingrinājumi vai īsi skrē
jieni ar kāpinājumiem. Meža skrējiena ga-

Meža skrējienu sa
censības tradicio
nāli ievada sporta 
sezonu. Visās ze
mēs tās parasti 
pulcina visvairāk 
dalībnieku. Gadu 
no gada meža 
skrējienos trenējas 
arvien vairāk visu 
nozaļu sportisti, 
lai pilnīgāk izvei
dotu savas spējas. 
Meža skrējienu tre
niņiem tomēr jāiz
vēlas jaukas die
nas. M itrs gaiss 
nelabvēlīgi ietek
mē elpošanas or
gānu darbību. Sau
le un skaists ap
vidus turpretim sa
gādā veselīgu at

pūtu.

V

Soļojot meža skrējienu treniņos, ķermeņa 
augšdaļa ar paceltu krūšukurvi jātur 
taisni. Elkoņos saliektās rokas b rīv i ar 
spēcīgiem vēzieniem jāvirza uz priekšu un 
atpakaļ. Zem i vispirms skaf papēdis, tad 
pēdas ārējā maia. Seko īss un nss atgrū- 

diens ar pirkstgaliem.

rums ir dažāds, atkarībā no sporta veidn. 
Sprinteriem, lēcējiem, metējiem, tenisistiem 
un citiem sportistiem jātrenējas 2— 5 km 
distancēs. Trenējoties meža skrējienos, jā
raugās, lai būtu iepriekš izmeklēts piemē
rots apvidus, t. i., lai ceļā būtu arī kādi 
kavēkļi, grāvji, žogi u. t. 1. Kavēkļi vēlami 
ceļa pirmajā posmā, kamēr nogurums vēl 
nav pārņēmis ķermeni. Ceļam katrā ziņā 
jāved pār sūnu un velēnām klātām vietām. 
Grūtākus ceļa posmus —  kalnus u. t. t. jā
pārvar ātri, v idēji grūtus ceļa gabalus jā 
noskrien vienmērīgā tempā. Skriešana 
krēslā, kad pagrūti saredzēt ceļu, sabojā 
soļa techniku, tad nav jāskrien, bet jā 
soļo. Par visām lietām jāiegaumē, ka meža 
skrējiena treniņi jāveic tikai siltā un ērtS 
treniņa tērpā, jo  skriet vieglā sporta tērpā 
sportists drīkst tikai sacīkstēs.

A. Motmillers.

Latvijā vieglatlētikas sezonu ievadīja meža 
skrējienu meistarības sacensības visās p il
sētās. Rīgā šais sacīkstēs startēja arī divi 
izcili vācu sportisti Warnemünde un Lū- 
der's. Abi viņi sacensībās ieradās tieši no 
frontes un uzvarēja: Warnemünde —  5 km 
un Lūder's —  2.5 km distancē. W arne
münde ir vienlīdzīgi labs kā 5000 m, tā 
1500 m distancēs. Pag. gadā viņš kopā ar 
Lielvācijas rekordistu Kaindl'u un Mehlhos i 
1500 m uzrādīja sezonas labāko laiku —

3.54.6 un 5000 m —  14.59.2.



ī'Mte

-V

Ik pa pārdesmit soliem laukos tagad nākas pa
dot dievpalīgu. Te arājs, te ecētājs, te virs ar 
sētuvi kaklā, te piekalnitē meitenītis izlaidis sa
vas aitiņas pirmajās ganībās.

,,Ek, šo pavasari darba pulka,* sviedrus no 
pieres norausdams, saka Viesturu puisis. Viņš 
vada arklu pa rugami, kur drīz vien saimnieks 
kaisīs kviešu sēklu. „Nebūtu pērn tik nelaikā 
sniegs uznācis, lielā tiesa darbu būtu jau tad pa
veikta. Bet ko tur gausties —  paveiksim tagad 
ari, tikai dūšīgāk jāsarauj. Saka —  cilvēks neva
rot dienā hektāru apart. Blēņas, lai tikai zirgi 
būtu spējuši turēt —  aparšu ir pusotra hektārā 
ka nieku. —  Nū!" —  viņš uzmudina bēros un lie- 
hem, ātriem soliem steidz tiem līdzi pa uzkalnu.

Bet tur iepretim otrā uzkalnā kaimiņu saim
nieks jau sēj agros miežus. „Zeme jau krietni 
apžuvusi, ko tur vairs ilgi gudrot," viņš saka. 
Un viņam taisnība. Lai arī sniega sega šo ziemu 
bija diez cik bieza, visi pavasara ūdeņi noskrē
juši Joti ātri, un arī liekais zemes mitrums tik*

pat kā kūpēt izkūpējis. Kurš lauks aparts un no
ecēts, tā tūlīt jāsteidz kaisīt sēkia zemē.

Lauki kūp, zeme paveras sēklai, un pļavās 
jaunā zēle uzdīgusi jau krietna sprīža garumā. 
Un vienas aiz otrām paveras kūts durvis, lai pa
jautu brīvai dabai visu tur mītošo dzīvo radību. 
Tās laikam gan ir pavasara dzīvākās dienas, kad 
teli un jēri pirmo reizi redz zilās debesis un līdz 
ar viņiem savu rāmo dabu šķiet zaudējam ari 
lielās govis un aitas. Ganiņam dažu rītu gan 
agtajā cēlienā vēl jāvelk mugurā kažoks. .,Ar 
zobiem ' vēl silda sau le ...

Bērzi jau plaukst, un kastajiem pumpuri 
briest tik strauji, ka šaubu nav: pavasaris īsteni 
jau ir klāt. Bet vislielāko ticību šim pavasarim 
un gaišai dzīvei gan pauž tās neskaitāmās jaunās 
jbelītes, kas sakņojas jaunos dārzos, pašas 
jaunu roku dēstītas. Tās liecina, ka nav tāda 
sala un posta, ko nespētu uzveikt cilvēka rokas 
un sirds. U. K.

Latvju zemniek! Tu esi tau
tas dzīvības spēku avots.  Gā
dā, lai šis avots neapsīkst!



sēkfas
Vecais saimnieks sēdams priecīg i smaida. 
Pēc drausmu pilnā boļševiku valdīšanas 
gada ir atkal radies darba prieks un ticība 

saulainai nākotnei.

Foto Laikmets.

Pirm o dienu ganos

Aršana ir smagākais darbs visā gadā. bet 
apzinīgais latvju arājs zina, ka šogad arumu 
platība jāpaplašina līdz pēdējai iespējai. 
Viņš zina, ka, strādādams dzimtenes Jaukos, 
tas palīdz veik t lie lo  cīņu Eiropas atbrīvo

šanai no žīdiskā boļševisma rēga.

Ecēšanā tēvam palīdz pusaudzis dēls. Ta
gad, kur pārdzīvojamais cīņu laikmets 
prasa kāpinātu darbu, kur katra darba ro
ka ir nepieciešama, viņš ir liels atspaids 

saimniecības darbu veikšanā.



..Z ve jn iek i'  —  Gunāra Hermanovska akvarelis.

rn iiabi varu iedomāties, kā Tu sēdi v ir
tuvē, /okA saņēmusi, ar salātgalviņu vienā, 

_ • redīsii  saišnti otrā pusē, un rādi tādu seju, ka
spogulis nobītospotT tādu zaimošanu. "nu raksti, ka Tava laulība drau- 

izputēt, un ka pte^rfsa vainīga zaļbarība. Bet ja Ādams dusmojas, ka Tu 
viņu trīs reiz diepā'''f>aro ar salātiem etiķī, tad tu rV a v  vainojama zaļbarība, bet 

Tavs fantazijas trii£ums. Ir jau skaisti, j/  Tu esi izguorojusi, kā tikt pie trim jau
nām blūzītēp»r^izmantojot tikai vienai blūzei vajadzīgo euiduma daudzumu. Vestīte, 
ko nes|^kostīmjakā, viduklī p iestiprinātu^r^a^tu, ir tiesām laba ideja, jo  ietaupa 
drēbiT^sūšanu, ziepes un gludināšanu. /Bet k ā p ē c T 'a ^ J a k ā  fantazija nemaz negrib 

īvoties salātu bļodai? Vai viņas ieeftošanai tiešām va jlu Jrir^o līvu  eļļa vai skābs 
crSļnaaal^Es tīri labi iztieku ar pus/flāzi paniņu vai raudzēta vajpteft^^TTurklāt vēl 

izliet mTtest+bagpret gatavojamo yēdienu, sakapāti lociņi, mazliet dilles*"Tīn-«š4^psni- 
cukura —  un inātn-^saļāti garšgr lieliski. Es ari vienmēr izmantoju viszaļākās 

lapas, ko daža namam3nr'4aty>rāt aizmet, —  tanīs visvairāk vītāmīnu.
;t, runājot par salātiem,/ nav jāiedomājas za)a krāsa vien. Vakar man pusdienā 
[otletes (50 grami gaļas plus rīvēts zaļš kartupelis) bija šādi jaukti salāti: smalki 

ītu sīpolu vai zaļos X)kus pārlej ar karstā ūdenī iemaisītu etiķi, pievieno maz- 
ļs, paprikas vai silu sagrieztu zaļumu. Šajā mērcē iegriež iepriekš ar mizu 

novārīļbs kartupeļus, sUpu gurķi, vārītu seleriju vai bieti, strēmelēs sagrieztu svai
gu burnnu vai c ig o r iņ  /vai saberztu mārrutku. Kur tādas mantas dabūt? Šādu jau-; 
tājumu № n  bieži gadifs /dzirdēt. Ja arī T ev  tas nebūtu zināms, tad paklausi vecmā
miņai ūū^fcādu rītu aģry aizej uz tirgu —  tur dabūjama daža laba saknīte un zaļui 
bagātīgi, kāpostu  lapas, biešu lapas un nātres dažreiz pat ve ltīg i izgaidās pircēja 
kaut gan rilk tām var pagatavot labu zupu, kopā ar putraimiem un kartupeļiem. Nāt
res satur ļti&daudz dzelzs, un muļķīgi dara tā namamāte, kas uz nātrēm raugās greizi. 
Nātres var 4% at/vow arī tāpat kā spinātu
biezeni, p ieliē 
aizmirsti nātres 
cepta ola, un —- 
Ādam! Protams, 
ka tās ir nātres, j 
ērmoti radījumi, 
ēda gardu muti,:: 
dīvaini spināti, 

Savu žēlabai 
zi: „Jā, drīz zi 
bet vai cerīnu 
man gandrīz 
esmu praktisk

et garšvielu (tikai ne- 
š applaucēt). Turklāt 
u pusdienās, mīļais 
iepriekš nav jāsaka, 

īrieši jau ari dažkārt ir 
vs vectētiņš nātres ap

zinādams. Teica: „Tādi 
nekas.* 

vēstuli Tu nobeidz ar fra- 
s ceriņi, tas būs skaisti —  
ar ēst?* Par tādām domām 
bētos Tevi norāt, taču es 

vecmāmiņa un varu Tev pa-
stāstīt, ka nojaerīniem tiešām gūstams kāds
labums —  p 
pagatavot la 
ku, sevišķi 
ēnainā, tī: 
Vienai t 
ziedu.

Tu nei 
jauns vai 
rokasso: 
no tās

no balto ceriņu ziediem var 
dzērienu ar dziedinātāja spē- 

īdža gadījumos. Ziedus izžāvē 
rietā un uzglabā slēgtā traukā, 

vāroša ūdens ņem tējkaroti

sūdzējies, ka Tev gan būšot 
ras tērps, bet neesot piemērotas 
as. Te v ieg li izpalīdzēties: lieci 

leitas drānas pagatavot pār
valku sāVai ■■rokassomiņai. Tādējā
di rokassomu vār pieš^Sft^Jebkuram tēr
pam. Tā. Un kad Tev  e 
doma, tad neaizmirsti •:

I  N T € r J L G - S A N T A

Ģ I M E N I

I Z S T A l
Rīdzinieki gan ievingrinājušies stāvēt 

rindās pie slēgtiem veikaliem, bet rindoties 
tikai pie skatloga lr pats jaunākais sasnie
gums, ko jau prieki dažām nedēļām varē
ja vērot Ā d o lfa  Hitler'a ielā 7. Tagad gan 
katrs brfvi var atvērt moderni izviļņotās nn 
stiklotās durvis un ieiet Egila Hermanovska 
mākslas un architektOras salonā, kas 14. 
maijā atklāja darbību ar izstādi, kujrā pie
dalās Teodors, Paula, Egils, Gunārs un Vid- 
vars Hermanovski, ar 333 darbiem. Tas ir 
pirmais salons Rīgā, kam tik lie li 
nodomi un 5 dažādas nozares: celtniecība, 
dekorātlvo un iespieddarbu da)a, tēlotāja 
māksla, mākslas amatniecība, reklāmu bi
rojs un modes daļa. Inienieris-celtnieks T. 
Hermanovskis pazīstams ar interesantiem 
ēku projektiem. Paula Hermanovska ar poi- 
celānu, keramiku un ādas izstrādājumiem 
piedalījusies visās daiļamatniecības skatēs, 
brāļi Hermanovski illustrējuši daudz grā
matu, zīmējuši reklāmas skatlogiem, av ī
zēm, ekrānam, piedalījušies mākslas izstā
dēs. Hermanovsku mākslai ir draugi un ir 
nedraugi, bet nenoliedzama populārltāte.

£ l Ņ A  P A R  D Z IM T E N I U N  MĪLESTĪBU

Divu draugu lidotāju likteni cīņās un 
illestlbā redzēsim filmā „Ldtzow 'a kaujas 

eskadriļa“ . Polijas kaujas laukos viņi iz
glābj kādu meiteni, kas kļūst abiem likte
nīga. Pienākums un mīlestība vada abu 
lidotāju dzīvi, un visos brīžos tie paliek 
draugi un varoņi. Galvenajās lomās Chris
tian's Kayssler’s, Hermann's Braun's, 
Carsta Lock, Hannes's Keppler's u. c.



lielie  k u ģ u  BŪVĒTĀJI 
„Lai viņi gremdē, cik 

grib, bet mēs savu kuģu 
būvēšanas programma 
veiksim. Tā, nu Jau 
mums atkal viens kuģis 
gatavs!“

Nesaprotama lieta.
„Tēt, kāpēc mākslinieki vienmēr tēlo uz

varu kā sievieti?*
„Tagad vēl to tev grūti izskaidrot, bet kad« 

izaugsi liels, tad sapratīsi bez kādiem pa
skaidrojumiem!*

Smēķu mednlekL
,3abān, vai tev nav kāds papiross?* jautā 

Klaburs.*
„Vakar bija.*
Klusuma bridis.
„Klabur, dod kādu smēķi!* prasa Babāns.
„Diemžēl nav.*
Klusuma brīdis. Ab i draugi saskatās, no

pūšas.
„Nu tad smēķēsim katrs savus!* beidzot 

saka Babāns.
Abi aizsmēķē.

Slimnīca.
Ārsts rīta apgaitā griežas pie slimā Ba- 

bāna:
„Kā jums klājas? Par ko sūdzaties?*
„Pavisam bēdīgi, būs vē l kādu nedēļu jā 

ārstējas: māsa Amālija vēl joprojām man 
nedod jā vārdu!*

PAREIZL 
„Kārtībniek, kār

tībniek, turiet ciet 
šo vīrieti! Viņš tik
ko gribēja mani no
skūpstīt!* vaimanā 
vecīga jaunkundze.

„Lai taču viņš to 
dara bez manas pa
līdzības!* kārtīb
nieks atrūc.

PIE ĀRSTA.
„Ja turpināsiet dzert degvīnu, tad ļtts sir

mu mūžu nepiedzīvosiet.* ārsts brīdina pa
cienta.

„Nu. vai es ar vieasoēr nesaku, ka its 
dzēriens uztur jaunu miesā un garā!" at
saucas pacients.

Maskavas ainas.
Tautas tiesas sēde. Starp citu lieta par 

kaušanos. Apsūdzētais taisnojas:
„Nekā neatceros, biedre tiesnese. Biju tā 

piedzēries, ka neviena cilvēka nepazinu.* 
„Ko viņš muld, ka nepazina,* sūdzētājs 

kliedz. „Tiklīdz viņš mani ieraudzīja, tā 
tūliņ ar rungu virsū, brēkdams: Ak tu nolā
dētais žīds, ak tu čekists tāds!*

*
Pa ielu drāžas preču auto, piekrauts ar 

ievainoto un kritušo sarkanarmiešu mēte
ļiem. Pagriezienā ielas stūrī viens mētelis 
krīt no vezuma. Pieskrej kāds noplīsis 
cilvēciņš, paķer mēteli, taisās vilkt to mu
gurā. Auto aptur, izliecas šoferis, sauk
dams:'

„Muļķi! N evelc to mēteli mugurā! Tas 
nav vēl atbrivots no kukaiņiem!”

„Nu es jau arī ne!* cilvēks atkliedz un 
laižas ar savu atradumu mukt Erro.

Blakts ar Jodu saderēja.
Kas var vairāk padarīt. 
Kamēr Jods nu apkāri skrēja. 
Blakts tik ņēmās ēst un rit

Jodam vīram ļauni klājis. 
Mūžu apkārt dauzoties. 
Blakts —  tā tiek pie siltas 

mājas. 
Vēl par dzīvi sūdzoties.

Tāpat kaujas dienām, naktīm 
Cilvēks, ko vēl vada gods: 
Viņam jādaās ar blaktīm. 
Kaut gan neaiztiek to jods.

Z. C i e c e r 8.

B E D l G S  J O K S
Pareizais ceļš —  ar likumiem. 
Galveno vērību —  sīkumiem I 
Bet kad to cilvēks sapratis. 
Viņu Jau gaida kapracis... 
Tādēļ atceries vēl vienu reizi: 
Dari kā darīdams, izies greizi!

!  C

„LIETPRATĒJI .
„Nolādēts. de

dzināt mēs protam, 
bet ugunsnelaimes 
dzēst ne!*

(,,A tlan tic-In f)

A ttreslers I0»3)
BĪSTAMS PASĀKUMS.

Ar liesumiem un taukumiem 
Un citiem lauku Jaukumiem 
Pie Rīgas radiem vecais brauks, 
Ja „liktens* ceļu nepārtrauks. . .

J. D.

Zālamana spriedums.
Kādā Amerikas mazpilsētiņā atved pie šerifa cil

vēku, kas atklāti ubagojis.
„Es jūs sodu ar divdesmit dolāriem!* paziņo 

šerifs.
„Bet man ir tikai desmit,* atbild ubags.
Šerifs bridi pārdomā, tad pavēl policistam: 

„Nolieciet viņu ielas stūrī un uzgaidiet tuvumā, 
kamēr viņš saubago iztrūkstošos desmit dolārus!*

Amerikāniski
Siagsinga cietumā kādu noziedznieku ved uz elek

trisko krēslu. Viņu pavada garīdznieks.
„V a i jūs varētu izdarīt man pēdējo pakalpojumu 

kā dvēseļu gans?*
„Kādu?*
„Palūdziet atlikt nāves sprieduma izpildīšanu, ka

mēr es pēdējo reizi izsūdzu grēkus.*
„Laiks ir nauda —  šo lūgumu nevar izp ild īt*

Blkšulenču ordenis.
„Tēt, kas tas ir —  bikšulenču ordenis?*
„To piešķir angļu un amerikāņu ģenerāļiem, lai 

viņi bēgdami no karalauka nepazaudē bikses.”

NECIEŠAMS CILVĒKS.
„Arnolds pilnīgi neciešams dlvēksl Ar viņu 

es nekad vairs neiešu vizināties laiviņā.*
„Vai viņš nepieklājīgi izturējis?"
„Visu laiku viņš tikai airēja!“

ILLŪSTRETS NEDĒĻAS ŽURNĀLS „LA IK M E TS '. Izdevējs ARTURS FREIM ANIS. Atb. redaktors EDUARDS TŪBEL1S. Žurnāla „Laik
mets” redakcija un apgāds atrodas Rīgā, Rich. W agner’a (Dzirnavu) ielā 57. Tālruņi: izdevējs 34692, atb. redaktors 34654, redaktors 22588, 

redakcija 34696, apgāds 22614. Numurs maksā 30 Rpf. Nākošais numurs iznāks 29. maijā.

47(21)543. Verla« und Druck: Deutsche Verlass- und Druckerei-Ges. im Ostland m. b. H. Riga. Schmiedestr. 29.

. . V



24. V — 30. GALVENAIS RAIDĪTĀJS RĪGA, RAIDĪTĀJI MADONA, KULDĪGA UN LIE PA JA

SVĒTDIEN , 24. MAIJA
5.00 Raidījums vācu kafavīiiem .
6.15 Hamburgas ostas koncerts. 
6.45 Ziņas latviešu valodā.
7.00 Ziņas vācu valodā.
7.10 Hamburgas ostas koncerts.
8.00 Vasaras svētku rīta.
9.00 Vācu meistari mūzika un 11- 

terātūrS.
10.00 Ziņas vācu valodā.
10.10 Vasaras svētku dievkalpo

jums. (Pārraidījums no V e 
cās Ģertrūdes baznīcas.) 
Sprediķis archibīskapa prof. 
Dr. theol. T. Grlnberga.

11.10 Ko?a dziesmas. Vīgnera vl- 
ru koris, diriģents L. V lg-

► nērs.
1 U 0  Ciņa un piemiņa.
12.00 W. Jerger'a Zalcburgas gal-

■  ma un baroka mūzika (ska
ņu uzņēmumi).

12.15 Ziņas latviešu valodā.
12JM Ziņas vācu valodā.

R Pēc tam: Vācu tautas kon
certs.

14.00 Ziņas vācu valodā.
14.16 Nedēļas politiskā raidāmaina 
1430 Bērniem. Anta Klints (J.

B  Jaunsudrabiņa tēlojums no
■  „Baltās grāmatas*) un ber- 

nu koris skaņu platēs.
15.00 Latviešu mūzika un litera

tūra. L. Garūta, A. Vanags 
un tautisks ansamblis „Sid- 
rabene*. Orķestra mūzika 
skaņu platēs.

16.00 Pēcpusdienas mūzika.
10.45 Ziņas latviešu valodā.
17.00 Ziņas vācu valodā.

Pēc tam pēcpusdienas mū
zika.

18.00 Preses apskats.
18.20 Latviešu brīvprātīgo kara

vīru pusstunda.
18.06 Ziņas no kafalauka.
10.16 Mūzika.
10.46 Vācijas sporta ziņas.
20.00 Ziņas vācu valodā.
20.15 Vasaras svētku koncerts I.
21.00 Ziņas latviešu valodā.
21.15 Vasaras svētku koncerts n.
22.00 Ziņas vācu valodā.
22J20 Deju mūzika.

(Skaņu plates.)
24.00 Ziņas vācu valodā.
0.16 Noslēgums.

KATRU DARBDIENU
5.00 Raidījums vācu karavīriem.
6.15 Rita vingrošana.
6.30 Mūzika.
6.45 Ziņas latviešu valodā.
7.00 Ziņas vācu valodā. Pēc tam rita 

koncerts.
8.00 Rita mflzlka.
9.00 Ziņas vļcu valodā.

Raidījumu pārtraukums.
12.15 Ziņas latviešu valodā.
1&30 Ziņas vācu valoda.
12.45 Pusdienas mūzika.
14.00 Ziņas vācu valodā.
15.00 Virspavēlniecības ziņojuma lēns 

atkartojums un kas ziņas kara
spēkam pierakstīšanai.

16.45 Ziņas latviešu valodā.
17.00 Ziņas vācu valodā.
20.00 Ziņas vācu valodā.
21.00 Ziņas latviešu valodā.
22jQ0 Ziņas vācu valodā. Pēc tam sporta 

ziņas.
24.00 Ziņas vāca valodā.
9.15 Noslēgums.

PIRMDIEN, 25. MAIJA
9.30 Ērģeļu mūzika (pārraidi* 

jums no Archibīskapa ka
tedrāles).

10.00 Rīta mūzika (H. Vlašeka, H.I Strauss, Radiofona koris T.
Kalniņa vadībā un salona 
orķestris F. Diederich'a va
dībā).

11.30 Koncerts brīva daba.
(Pārraidījums no Lielā Vēr- 
manes dārza.) Atskaņos Lat
vijas drošības apg. komand. 
pūtēju orķestris.

14.15 Kalna kapu gavilēt. . .
I  Augusta Melnalkšņa etno- 

grafisks uzvedums.

15.30 Mūzika (skaņu plates).
16.00 Pēcpusdienas mūzika 1.
17.15 Pēcpusdienas mūzika 11.
16.00 Vasaras idille mūzika.
19.00 Priekšlasījums: Mūsu armija.
19.16 Mūzika.
20.15 Skaņu dzirnavas.
22J20 Kamermūzika (skaņu plates).

1. Joh. Seb. Bach'a Sara- 
banda a-mollā stīgām, flau
tai un ģenerālbasam.

• 2. Bokerini Stīgu kvartets d- 
dūrā Op. 6 Nr. 1.

22.50 Mūzika laika kavēklim.
(V. Liepiņa - Zaķis, R. V iz
bulis, A. Kalnājs, karavīru 
septets un Radiofona deju 
kapella A. Kornēliusa va
dībā.)

OTRDIEN , 26. MAIJA
11.30 Bērniem.

Skolas svētki. Vilmas Delles 
raidāmluga.

12.05 Bērnu koris skaņu platēs.
14.15 Latviešu mūzika un litera

tūra. O. Blumberga, A. A r -  
nītis un Kristaps Linde (tē
lojumi).
1. Pirmais arājs, J. Veseļa 

latvju teiksma,
2. Pavasara darbi Straumē- 

nos, Edvarta Virzas po-ļ
ēmas fragments un mūzika. 
Mūzika skaņu platēs. 
Pēcpusdienas mūzika 1. 
Karavīru septets spēlē. 
(Soliste M. Zeimīte.) 
Pēcpusdienas mūzika II. 
Aktualitātes.
Jautra karavīru stunda.
Ziņas nO kafalauka.
Mūzika (skaņu plates).
Preses un Radiofona politis 
kais apskats vācu valodā. 
Mūsu otrdienas koncerts I. 
Ludwig'a van Beethoven’a 
darbi. J. Ķepītis, V. Rušē- 
vies, A. Teichmanis un Ra
diofona orķestris O. Bištēvi- 
ņa vadībā. Koncerts d-dūrā 
klavierēm, vijo lei, čellam 
un orķestrim.

21.00 Mūsu otrdienas koncerts II.
22.20 Mūzika laika kavēklim.

| (R. Eriņa, P. Reinojāns, A. 
Krūmkoks, salona trio un 
Radiofona deju kapella A. 
Kornēliusa vadībā.)

15.30
16.00

17.15 
18.00
18.30
10.15
19.30 
10.45

20.15

TREŠDIEN, 27. MAIJA
11.30 Darbam un mājai.
14.15 Kad jautras melodijas ar 

anekdotiem kopā vijas . . .

15.30 Mūzika (skaņu plates).

16.00 Pēcpusdienas mūzika 1. 
Marija Vintere un Radiofona 
deju kapella A. Kornēliusa 
vadībā.

17.15 Pēcpusdienas mūzika 11. 
Latvijas drošības apgabala 
pūtēju orķestris.

18.00 Aktualitātes.

18.30 Jautra karavīru stunda.

19.00 Priekšlasījums: Mūsu flote.

19.15 Solistu koncerts. Lūcija 
Rence, Lūcija Grauds (kla
vieres) un Arnolds Kļaviņš 
(v ijo le).

20.15 V īrieši atsaucas raidījumam 
no „Annemarijas līdz Urzu
lai* (skaņu plates).

22.20 Deju mūzika. Radiofona de
ju kapella A. Kornēliusa 
vadībā.

23.00 Mūzika laika kavēklim.
(skaņu plates).

CETURTDIEN , 28. MAIJA PIEKTDIEN , 29. MAIJA SESTDIEN. 30. MAIJA
11.30 Darbam un mājai.
14.15 Latviešu mūzika un litera

tūra. (K. Jēkabsona un K.. 
Krūzas dzejoļi un mūzika.) 
Valdis Zaķis (čello), Jānis 
Lejiņš (dekl.) un Radiofona 
koris Teodora Kalniņa va
dībā.

15.30 Mūzika (skaņu plates).

16.00 No operu un operešu pa
saules I (skaņu uzņēmumi).

17.15 No operu un operešu pa~ 
saules II. -

18.00 Krustdēls tēvoča lomā. 
Friedrich’a Schiller’a komē
dija.

10.00 Mūzika (skaņu plates).

19.15 Ziņas no karalauka.

19.30 Mūzika (skaņu plates).

19.45 Preses un Radiofona politis 
kais apskats.

20.15 Ko karavīri labprāt klausās.
2220 Kamermūzika. L. van Beet

hoven's. Kreutzer'a sonāta 
vijo le i un klavierēm  Atska-

*  ņos E. Vīnerts un M. Stūre 
(klavieres).

23.05 Mūzika laika kavēklim
I. Kalniņa - Sakse, A . Sēlis 
(mežrags), T. Kaiser’a salo
na ansamhlis un Radiofona 
deju kapella A . Kornēliusa 
vadībā.

0.00 Latviešu tautas dziesmas un 
dejas. Vīru sekstets un ska
ņu plates.

8.30 Mūzika.

11.30 Darbam un mājai.

14.16 Bērniem
Kristofs Kolumbs. H. Schef- 

Ķ  ler'a raidāmluga jaunatnei.

15.30 Mūzika (skaņu plates).

16.00 Pēcpusdienas mūzika I.
Salona ansamblis Ed. Eiches

§  vadībā un pūtēju orķestris 
H  O. Kreišmaņa vadībā.

17.15 Pēcpusdienas mūzika 11.
Salona orķestris F. Diede- 
rich'a vadībā.

18.00 Aktualitātes.

18.30 Jautra karavīru stunda.

19.00 Priekšlasījumu cikls: Mūsu 20.15 
aviācija.

19.15 Tautiska mūzika. Radiofona 
K  koris T. Kalniņa vadībā un

skaņu plates.

20.15 Pūtēju orķestra koncerts.
(Latvijas drošības apgabala 
pūtēju orķestris.)

21.15 Vakara mūzika. M. Vinte- 22-2° 
re, H. Cinka-Berzinska, B. 
Ozoliņa (klavieres), prof. A. 
Norītis un prof. A. Ozoliņš.

2220 Mūzika laika kavēklim.^) g  ^

11.30

12.45

14.15

15.30 
16.00
17.15 
18.00
18.30
19.15
10.30 
19.45

Darbam un mājai.
(Priekšlasījums, sarunas, mū
zika.)
Pusdienas mūzika. Salona 
orķestris Vernera Taubes 
vadībā, pūtēju orķestris Oļ
ģerta Kreišmaņa vadībā un 
skaņu plates.
Puspinčers. L. Šanteklēra 
jautra raidāmspēle. Režisors: 
Jēkabs Zaķis.
Mūzika (skaņu plates). 
Pēcpusdienas mūzika 1. 
Pēcpusdienas mūzika II. 
Mākslas raidāmspogulis. 
Jautra karavīru stunda. 
Ziņas no karalauka.
Mūzika skaņu platēs.
Preses un Radiofona poētis
kais apskats, 
šovakar atkal dziesmas un 
dejas. Marija Zeimīte, Mar
ta Alberinga (kastaņetas), 
Georgs Titovs (tenors), A r
mands Krūmkoks (akorde
ons), Karl's Eckert’s ar sa
viem ritmiķiem un Radiofo
na deju kapella A. Komē- 
liusa vadībā.
Tautiska mūzika. Rudy's 
Deutschmann’s ar savu 
Schrammel’a kvartetu, kāds 
karavīru pūtēju orķestris, 
W ernera Franza Kaisera 
kapella un skaņu plates.


